
 

      

 

 

Univerzita Hradec Králové 

Pedagogická fakulta  

Katedra sociální patologie a sociologie 

 

 

 

Prostituce studentek vysokých škol jako sociální 

problém a společenské riziko 

Bakalářská práce 

 

 

 

 

 

Autor:                      Aneta Ducháčová, DiS. 

Studijní program:    B7507 - Specializace v pedagogice 

Studijní obor:          Sociální patologie a prevence 

Vedoucí práce:        Mgr. Lucie Špráchalová 

Oponent práce:        Bělík Václav, PhDr. Ph.D. 

 

Hradec Králové                                                                            2018  

https://stag.uhk.cz/portal/studium/prohlizeni.html?pc_windowid=220914&pc_phase=action&pc_type=portlet&pc_interactionstate=JBPNS_rO0ABXePAA51Y2l0ZWxVY2l0aWRubwAAAAEABDE0ODEAEHByb2hsaXplbmlBY3Rpb24AAAABADxjei56Y3Uuc3RhZy5wb3J0bGV0czE2OC5wcm9obGl6ZW5pLnVjaXRlbC5VY2l0ZWxEZXRhaWxBY3Rpb24ABmRldGFpbAAAAAEACnVjaXRlbEluZm8AB19fRU9GX18*#prohlizeniDetail


 

      

 

 

 



 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

Prohlášení   

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala pod vedením vedoucí samostatně a uvedla 

jsem všechny použité prameny a literaturu. 

V Pardubicích dne 13. 4. 2018 

         ...………………………........ 

Aneta Ducháčová 

  



 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování   

Ráda bych poděkovala své vedoucí bakalářské práce Mgr. Lucii Špráchalové za cenné rady, 

připomínky, trpělivost, vstřícnost, věnovaný čas a odborné vedení, které mi poskytla při 

psaní bakalářské práce.  



 

      

 

 

Anotace 

DUCHÁČOVÁ, Aneta. Prostituce studentek vysokých škol jako sociální problém 

a společenské riziko. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 

2018, 68 s. Bakalářská práce. 

Bakalářská práce se zabývá prostitucí, která je provozována vysokoškolskými studentkami. 

Vymezuje základní pojmy jako je vysokoškolská prostituce a rizikové sexuální chování, 

popisuje historii prostituce a současný stav prostituce v České republice. Dále jsou v práci 

zmíněny aspekty vedoucí k prostitučnímu chování spolu s riziky a následky, které tento jev 

přináší. Následuje část zabývající se formami prostituce, které jsou typické u cílové skupiny, 

tedy studentek vysokých škol. Závěr teoretické části je věnován regulaci prostituce na území 

České republiky a zdejším organizacím poskytujícím odbornou pomoc. Výzkumné šetření 

je zaměřeno na studentky prezenčního studia vysokých škol v České republice. Ke sběru dat 

je využita kvantitativní metoda výzkumného šetření-dotazník. Cílem práce je poskytnout 

informace o problematice prostituce u vysokoškolských studentek a zjistit míru otevřenosti 

respondentek k sexuálním službám, které jsou poskytovány za odměnu. 

Klíčová slova: prostituce, rizikové sexuální chování, formy prostituce, vysokoškolské 

studentky 

 

  



 

      

 

 

Annotation 

DUCHÁČOVÁ, Aneta. Female university student’s prostitution as a social problem and 

social risk. Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2018, 68 pp. 

Bachelor Degree Thesis. 

This bachelor thesis examines prostitution among university students. It defines basic terms 

as ‘university prostitution’ and ‘risky sexual behavior’, describes the history of prostitution 

and the current state of prostitution in the Czech Republic. The paper describes social aspects 

leading to prostitution and ways of providing sexual services typical to female university 

students, especially escort services. It also focuses on risks connected to the practice. 

A quantitative empiric approach was used to collect data necessary for the research. 

The following section focuses on types of prostitution that are usual for our target group, 

female university students. The conclusion of the theoretical part examines regulations 

of prostitution in the Czech Republic and local organizations providing professional help. 

The research is focused on the respondents who are full-time students at one of the Czech 

universities. Quantitative method has been used to collect data. The aim of this thesis 

is to provide information on prostitution among university students and to determine 

the degree of openness of respondents to sexual services that are provided in exchange 

to a  reward. 

Keywords: prostitution, risky sexual behavior, types of prostitution, female university 

students 

  



 

      

 

 

Obsah 

Úvod ...................................................................................................................................... 8 

1 CHARAKTERISTIKA PROSTITUCE ...................................................................... 10 

1.1 Stručný pohled do dějin prostituce ....................................................................... 11 

1.2 Příčiny prostituce .................................................................................................. 16 

1.3 Rizika a následky prostitučního chování .............................................................. 20 

2 PROSTITUCE VYKONÁVANÁ VYSOKOŠKOLSKÝMI STUDENTKAMI ........ 23 

3 ŘEŠENÍ PROSTITUCE V ČESKÉ REPUBLICE ...................................................... 32 

4 VÝZKUMNÉ ŠEŘENÍ ............................................................................................... 38 

4.1 Metoda sběru dat ................................................................................................... 40 

4.2 Výsledky výzkumného šetření .............................................................................. 42 

4.3 Shrnutí výzkumného šetření ................................................................................. 55 

Závěr .................................................................................................................................... 58 

Seznam literatury ................................................................................................................. 60 

Seznam tabulek .................................................................................................................... 64 

Seznam Grafů ...................................................................................................................... 65 

Seznam příloh ...................................................................................................................... 66 

 

 

 

 

 

  

 



8 

Úvod 

O prostituci se traduje jako o jednom z nejstarších řemesel světa. Již v dávných původních 

pospolitostech byla volná láska posvátná a zcela přirozená. Přestože se v různých dobách 

projevovaly tendence prostitučnímu chování zamezit, veškeré snahy nikdy neuspěly. 

Prostituce se formulovala a vyvíjela napříč dějinami až do současnosti. Postupem času 

se měnily formy prostituce i postoje společnosti. V Antice byla prostituce uctívána, 

ve středověku podléhala přísnému trestání, v období světových válek byly prostitutky 

využívány jako tajné informátorky. Dnes je v některých zemích prostituce zakázána 

a trestána. V České republice je považována za sociálně patologický jev, který však ruku 

v ruce s sebou přináší spoustu společensky nežádoucích, sociálně patologických 

až kriminálních jevů. 

Prostituce jako sociálně patologický jev bývá předmětem mnoha diskusí, avšak neexistují 

téměř žádné výzkumy, které by udávaly informace o prostituci vysokoškolské. Studium 

na vysokých školách, přestože je podporováno několika stipendii, není levnou záležitostí. 

Postmoderní doba je charakteristická značnou individualizací, personalizací až narcismem. 

Vyznačuje se mizivou kohezí v rodinách a alternativními rodinnými soužitími. Mladým 

lidem nepřináší stabilní a pevné rodinné zázemí. Mnoho studentů vysokých škol není, 

v některých případech ani nemůže být, rodiči nebo prarodiči ekonomicky podporováno. 

Dostávají se tak do koloběhu, kdy musí mít mnohdy naráz několik brigád, nebo jednu dobře 

placenou práci na poloviční úvazek při studiu. Pro ženy studentky, kterým se výhradně 

z důvodu rozsahu bakalářské práce věnuji se nabízí hned několik pracovních možností 

v rolích hostesek, recepčních, modelek. Jedná se o nabídky práce, které jsou zaměřovány 

na krásné mladé ženy. Dívky, které si chtěly přivydělat při studiu se mnohdy zcela nevinně 

ocitnou na půdě porno průmyslu nebo v rolích nápojových hostesek či eskortních společnic. 

Některé ženy se však uchylují k prostitučnímu chování zcela dobrovolně na základě 

jednoduchého kalkulu, kdy se pro ně prostituční chování stává spíše než přivýdělkem 

jakýmsi prostředkem k blahobytu. Prostituce je jevem latentním. Zřejmá je jen špička 

pomyslného ledovce. Proto jsem se rozhodla psát bakalářskou práci na téma prostituce 

studentek vysokých škol jako sociální problém a společenské riziko, a přispět tak 

k informovanosti odborné i laické veřejnosti.  

Počátek bakalářské práce vymezuje základní pojmy. Definuje prostituci, promiskuitu, která 

je s prostitucí spojená a rizikové sexuální chování. Následně stručně popisuje vývoj 



9 

prostituce napříč dějinami. V této kapitole čtenář nalezne stručný vhled do posouzení 

současného stavu prostituce v České republice a ve světě, který je podložený výzkumy. 

Různými výzkumnými šetřeními a statistikami je prokládána celá bakalářská práce. 

První kapitola závěrečné práce se mimo charakteristiku základních pojmů a dějinami zabývá 

příčinami, motivací, riziky a následky prostitučního chování. Druhá kapitole je samotným 

srdcem práce. Obsahuje informace o prostituci vykonávané vysokoškolskými studentkami. 

Zabývá se formami prostituce, které jsou pro cílovou skupinu bakalářské práce typické 

a sexuální turistikou. Ve třetí kapitole je popsáno řešení prostituce v České republice. 

Konkrétně kapitola pojednává o prevenci prostituce a organizacích, které se zabývají 

problematikou prostituce na území České republiky. Čtvrtá kapitola je věnována samotnému 

výzkumnému šetření.  

Primárním cílem výzkumného šetření je získat informace o vysokoškolské prostituci. 

Respondentkami výzkumného šetření jsou studentky vysokých škol prezenčního typu studia 

v České republice. Hlavním cílem výzkumného šetření je zhodnotit postoje a míru 

otevřenosti respondentek-vysokoškolských studentek k sexuálním službám poskytovaným 

za odměnu. Dílčími cíli výzkumného šetření je určit motivy, které by respondentky vedly 

k výkonu prostitučního chování a zda někdy dostaly nabídku k poskytování placených 

sexuálních služeb. Zjistit, zda respondentky někdy poskytly sexuální službu za odměnu. 

A jestli existuje statisticky významná souvislost mezi počtem sexuálních partnerů 

respondentek a jejich názorem na placené sexuální služby.  

Bakalářská práce je určená pro kohokoli, kdo se zabývá problematikou placených sexuálních 

služeb, prostitucí a jejich doprovodných jevů. Posloužit by především mohla studentům 

humanitních oborů, zejména studentům oboru sociální patologie a prevence. Výsledky 

výzkumného šetření zcela jistě svými poznatky připívají k informovanosti o prostituci 

vykonávané vysokoškolskými studentkami.  



10 

1 Charakteristika prostituce 

Slovo prostituce (z lat. prostituere = veřejně vystavovat) označuje poskytování služeb 

souvisejících s uspokojováním sexuálních potřeb zákazníka, a to za úplatu nebo jinou 

protislužbu.1 Psychologický výklad slova doplňuje, že se jedná o heterosexuální nebo 

homosexuální styk, který je vykonáván za účelem finančního či materiálního zisku.2 

Dle Emmerové3 je prostituce jedním z nestarších sociálně patologických jevů. Současně 

s tím uvádí, že se jedná o poskytování sexuálních služeb z ekonomických důvodů. Primární 

příčinou nemusí být výlučně sociální nouze, chudoba či nedostatek. Prostituční chování 

může mít charakter prostředku k dosažení společenského úspěchu, anebo profesní kariéry. 

Pro potřeby bakalářské práce se nejvíce přikláním k definici prostituce od Chmelíka4, který 

uvádí, že prostituce je specifickým druhem podnikání (obchodu), jehož prostředkem 

je poskytování sexuálních služeb druhým osobám za úplatu. Nejedná se pouze o klasickou 

soulož, ale i o dotýkání se jakékoliv části těla jiné osoby a sebeukájení se. Odměna nemusí 

mít nutně finanční podobu. Může jít i o jinou formu vyrovnání jako je například získání 

určité výhody, poskytnutí protislužby či protekce. 

Na základě zmíněných definic bakalářská práce vymezuje prostituci jako heterosexuální 

či homosexuální poskytování jakékoliv sexuální služby druhé osobě či osobám, která 

je založena na kupním principu. Poskytovatel jako protislužbu obdrží za své služby odměnu 

materiálního nebo nemateriálního charakteru, která jej nějakým způsobem obohatí.  

Poskytování prostituce nemusí být vždy dobrovolně z vlastní vůle, tím je naráženo 

na problematiku kuplířství a organizovaného zločinu, spolu s dětskou prostitucí. 

Kraus5 prostituci definuje jako promiskuitu za úplatu, která bývá provázána s dalšími 

sociálními deviacemi. Obdobně takto popisuje prostituci i Sochůrek6, který uvádí že se jedná 

o propůjčování se k sexuálnímu styku za úplatu. Avšak poukazuje na to, že prostituci nelze 

zaměňovat s promiskuitou. 

                                                 
1 MATOUŠEK, Oldřich. Slovník sociální práce. Praha: Portál, 2003, s. 167. 
2 HARTL, Pavel a Helena HARTLOVÁ. Psychologický slovník. Praha: Portál, 2000, s. 458.  
3 KRAUS, Blahoslav a Jolana HRONCOVÁ. Sociální patologie. Vyd. 2. Hradec Králové: Gaudeamus, 2010, 

s. 228. 
4 CHMELÍK, Jan. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita. Praha: Portál, 2003, s. 17. 
5 KRAUS, Blahoslav. Sociální deviace v transformaci společnosti. Hradec Králové: Gaudeamus, 2015, s. 165. 
6 SOCHŮREK, Jan. Vybrané kapitoly ze sociální patologie. Liberec: Technická univerzita, 2001, s. 11. 



11 

Promiskuita označuje časté střídání partnerů související se sexuální náruživostí 

či nezdrženlivostí, zatímco motivací prostituce je jednoznačně zisk. Obě formy mají 

společné pouze to, že se vyznačují absencí citu při sexuálním styku.7 Jandourek8 

v sociologickém slovníku vykládá promiskuitu jako sexuální chování ve skupině, které není 

omezeno sociální regulací a nevztahuje se na něj pravidlo zákazu incestu. Zejména jde 

o časté a nezávazné sexuální vztahy s různými partnery. 

Nelze však opomenout, že prostituce je rizikovým sexuálním chováním. Rizikové sexuální 

chování lze chápat jako sexuální chování a aktivity, které vykazují zdravotní, sociální, 

psychické a další rizika v různých oblastech života. Jedná se o častý jev ve společnosti, který 

se vyznačuje například nechráněným pohlavním stykem, promiskuitním chováním, 

kombinováním návykových látek a zveřejňováním intimních fotografií či videí na internetu.9 

1.1 Stručný pohled do dějin prostituce 

Poté co byly vymezeny klíčové pojmy bakalářské práce je věnována pozornost prostituci 

napříč dějinami. Nynější podkapitola skromně popisuje vývoj prostituce od původních 

pospolitostí až do současnosti. Čtenář tak lépe pronikne do významu slova prostituce, 

též může sledovat její rozvoj napříč časem. 

Posvátná a pohostinná prostituce v původních pospolitostech 

Chmelík10 uvádí, že v mnoha původních pospolitostech byla volná láska posvátná 

a přirozená. Žena, která holdovala volné lásce, nebyla společností opovrhována. V Indii 

panoval zvyk, že dívka v určitém věku musela učinit rozhodnutí, zda vstoupí do manželství 

nebo si zvolí volnou lásku, a tak bude zasvěcena bohům. 

Již v době starobabylonské 1800 let před Kr. je zaznamenán vznik nejstaršího 

mezopotamského příběhu o prostituci. Jednalo se o Gilgamešův epos, který pravil, že první 

prostitutkou byla kněžna.11 Jedním z babylonských zvyků bylo, že každá tamní žena musí 

alespoň jednou za život usednout v Afroditině chrámu a souložit s cizím mužem. 

                                                 
7 SOCHŮREK, Jan. Vybrané kapitoly ze sociální patologie. Liberec: Technická univerzita, 2001, s. 11. 
8 JANDOUREK, Jan. Sociologický slovník. Praha: Portál, 2001, s. 195-196. 
9 Portál prevence rizikového chování [online]. Praha: Centrum sociálních služeb Praha [cit. 2017-10-24]. 

Dostupné z: http://www.prevence-praha.cz/index.php/sexualne-rizikove-chovani. 
10 CHMELÍK, Jan. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita. Praha: Portál, 2003, s. 56. 
11 VANÍČKOVÁ, Eva. Dětská prostituce. Praha: Grada, 2005, s. 12-14. 



12 

Taková žena, nesměla odejít z chrámu dříve, dokud některý z cizinců, který chrámem 

procházel a vybíral si z tamních žen, nehodil do jejího klína peníz a nespojil se s ní 

v posvátný bod. Žena šla za prvním mužem, který peníz hodil, byť mohl být nepatrné 

hodnoty. Poté odešla domů a napříště už nebyla získána ani za velké peníze. Babylonský 

zvyk se rozšířil i do dalších částí světa, kdy se uctívání prostřednictvím pohlavního styku 

dělo výhradně v noci.12 Asie, Afrika a Persie pod kultem Venuše a kultem Adonise 

oslavovala posvátnou prostituci. Féničané tyto dva kulty sloučili a vznikl kult zvaný Astarte, 

která měla chrám v každém fénickém městě. Astarte byla znázorňována jako socha obojího 

pohlaví, při různých slavnostech byla nositelem všech prostopášností.13 

Vedle posvátné prostituce existovala prostituce pohostinná, která je datována od starověku 

až do 4. stolení n. l. Spočívala v tom, že pán domu krom jídla a lože přenechal svému hostu 

i svou ženu. V rámci pohostinnosti nebyla nabídnuta pouze manželka ale i panenství dcer.  

Peršané propůjčovali své dcery k orgiím spoře oděné pouze do květů, které za přítomnosti 

své rodiny tonuly v prostopášnostech. Praví se, že faraon Cheops nechal vystavět Velkou 

pyramidu, kdy vyčerpán výdaji nabití prostředků ke stavbě prodával svou dceru v nevěstinci. 

Z poslušnosti k otci, od každého muže, který ji navštívil převzala kámen. Díky posbíraným 

kamenům byla pyramida dokončena.14 

Kolem roku 1000 př. n. l., se ve Starém Zákoně objevuje zmínka o prodeji sexu. Athénský 

státník Solon založil první veřejný dům a vybudoval chrám bohyně prostituce. 

Tím se posvátná prostituce stává roku 530 př. n. l., legální.  V Řecku vznikaly první školy, 

které vyučovaly umění prostituce. Starší prostitutky vyučovaly řemeslu mladé dívky. 

Uvádí se, že v této době byla každá desátá žena prostitutkou. 15 

Antika 

Poté, co Solon v boji proti homosexualitě nechal jako lék vybudovat nevěstince, staré Řecko 

ovládala Venušina služba ve všech oblastech života. V tomto období vznikly tři skupiny 

Venušiných služebnic, které se lišily ve standardu služeb. Nejvyšší společenské postavení 

měly hetéry. Společnice, které často bývaly věrné jednomu muži několik měsíců až let. 

Kromě erotického umění, se jednalo o vzdělané, talentované a společensky zběhlé ženy. 

Hetéry by v dnešní době byly srovnatelné s luxusní kategorií prostitutek a japonských gejš. 

                                                 
12 JANIŠ, Kamil. Toulky historií erotiky a sexu. Vyd. 2., rozš. Ústí nad Orlicí: Oftis, 2007, s. 21-26. 
13 VANÍČKOVÁ, Eva. Dětská prostituce. Praha: Grada, 2005, s. 13. 
14 Tamtéž, s.13. 
15 Tamtéž, s. 12-14. 



13 

Auletridy ovládaly umění tance a hraní na flétnu. Hrály a tančily na veřejných oslavách nebo 

byly zvány do uzavřené společnosti.16 Tento typ společnic lze přirovnat k dnešním ženám, 

které pracují v erotických klubech.17 Třetí nejméně lukrativní skupinou byly diektridy. 

Typické pro ně bylo vystavování se v oknech a otevřených dveřích veřejných domů. 

Diektridy byly povinné nosit oblečení určené barvy, aby se odlišily od počestných žen 

a nevěstince musely být označeny nezaměnitelným reliéfem nad vchodem.18 V Římě nežli 

prostituce ženská, byla oblíbena prostituce mužská. Připisováno to bylo většímu prožitku 

z análního sexu. V císařském Římě existovala vysoká poptávka po gigolech, kteří sloužili 

ženám z těch nejvyšších společenských vrstev.19 

Středověk 

Pro středověk typické křesťanství vyzývalo k cudnosti a pohlavní zdrženlivosti. Ženy, které 

se vzpíraly církevní kontrole čelily obvinění z čarodějnictví a přísným trestům. Přesto 

se postupem času musela církev s prostitucí smířit, neboť měla nezanedbatelný příjem 

z nevěstinců. Ve vrcholném středověku byly zřízeny pro vojáky a zámožné měšťany 

tzv. zábavní domy. V té době byly prostitutky vyhledávány hlavně duchovními a vojáky. 

Odpůrcem prostituce byl zbožný Ludvík IX, který nechal zakládat domy nevěstkám 

ochotným svého řemesla zanechat. Nabízena jim byla ochrana, živobytí, dokonce i renta.  

O sto let později došlo k vytlačení prostituce do čtvrtí a ulic. Vznikla tzv. ulička lásky, 

kde bylo požadováno zřetelné označování prostitutek na veřejnosti a ženy takového řemesla 

byly prohlédnuty lékařem. Jestliže žena byla nemocná, musela z uličky lásky odejít.20 

Novověk 

V 15. století byla Evropa zachvácena epidemii syfilis. Většina veřejných sexuálních institucí 

byla uzavřena. Prostitutky platily daň, musely být označované černou stužkou na rameni, 

současně jim město poskytovalo lékaře. Renesance měla opět navrátit hostům důvěru 

v prostituci a honosila se speciálně proškolenými prostitutkami. Kurtizány byly vzdělané, 

uměly jazyky, recitovaly básně. Jejich cena byla tak vysoká, že si je mohly dovolit pouze 

vyvolení. Pravilo se, že kurtizána pro své finanční nároky může úplně zničit šlechtice.21 

 

                                                 
16 CHMELÍK, Jan. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita. Praha: Portál, 2003, s. 56-57. 
17 VANÍČKOVÁ, Eva. Dětská prostituce. Praha: Grada, 2005, s. 14-15. 
18 CHMELÍK, Jan. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita. Praha: Portál, 2003, s. 56-57. 
19 VANÍČKOVÁ, Eva. Dětská prostituce. Praha: Grada, 2005, s. 16-17. 
20 CHMELÍK, Jan. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita. Praha: Portál, 2003, s. 57-58. 
21 VANÍČKOVÁ, Eva. Dětská prostituce. Praha: Grada, 2005, s. 18-19. 



14 

Velkou odpůrkyní prostituce byla Marie Terezie, která vydávala různá nařízení, mravnostní 

zákony a vytvořila aparát strážců mravnosti. Ženy, které chtěly nadále prostituovat se začaly 

uchylovat k nejrůznějším trikům. Nejznámějším příkladem byly vídeňské pokojské. 

Ty se maskovaly uniformami pokojských a pracovaly v počestných domech, kam na ně 

mravnostní policie nemohla. Roku 1836 byly z Paříže kurtizány vyhnány a všechny 

prostitutky byly evidovány v seznamech pod vedením inspektora. V 19. století reprezentanti 

kapitalistické vrstvy vyhledávali podniky, kde byla možnost si vybrat z mnoha nahých 

dívek, které měly stanovenou pevnou cenu.22 

Období světových válek 

Toto období bývá označováno za etapu zániku nevěstinců. Doménou byla tajná prostituce 

a hodinové hotely. Pro vojáky byl zřízen tzv. pojízdný polní puff. Ti museli dávat pozor 

na pohlavní choroby. Jisté nebezpečí se skrývalo v prozrazení vojenského tajemství, nýbrž 

v této době bylo využíváno prostitutek jako tajných informátorek. Ve válečném období 

se rozvíjel nový názor-abolicionismus.23 Jednalo se o hnutí, jehož premisou bylo, 

že prostituce je výrazem mravní a hmotné bídy. Tomáš Garrigue Masaryk se svým 

humanismem zasloužil o to, že českému abolicionistickému hnutí položil teoretický základ. 

Prostituci označil jako zlo, kterému se společnost musí bránit. Za prostředek obrany 

považoval mravní výchovu. Dne 11. 7. 1992 byl schválen první aboliční zákon ve střední 

Evropě ,,O potírání pohlavních nemocí“. Tímto zákonem došlo k zrušení reglementace 

prostituce. Zákon zakázal zřizování nevěstinců a zavrhl zvyk přiznávající mužům právo 

otrockým způsobem využívat ženy. Nedostatky aboličního zákona vzaly za své, funkci 

nevěstinců převzaly bary, kabarety a hodinové hotely různých standardů. Ve Velké Praze 

bývalo 21 veřejných domů se 104 prostitutkami. Po přijetí zákona počet vzrostl 

na 140 lokálů. Výsledkem byl nárůst pohlavních chorob. V 20. letech 20. století ročně 

umíralo 40 000 prostitutek na pohlavní choroby. Poválečným fenoménem prostituce se staly 

call girls, dívky využívající jako kontaktní prostředek telefon (dnes Internet). V 80. letech 

sexu na telefonu se v USA oddávalo každou noc okolo 250 000 mužů.24 

 

 

                                                 
22 CHMELÍK, Jan. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita. Praha: Portál, 2003, s. 58-59. 
23 Tamtéž, s. 50. 
24 VANÍČKOVÁ, Eva. Dětská prostituce. Praha: Grada, 2005, s. 20-24. 



15 

Současnost 

Sexuální promiskuita, jež zasahuje dnešní společnost spolu s liberálním přístupem 

ve výchově dětí a přístupem k mezilidským vztahům včetně celospolečenského klimatu 

obecně, nahrává tomu, že se prostituce rychle rozrůstá. Lze ji spatřit ve všech společenských 

vrstvách, vykonávanou na různých místech. Objevuje se na silničních tazích, v zábavních 

podnicích, hotelích, privátech atd.25 Současná doba přeje cestovním agenturám, které 

organizují sexuální víkendy a zájezdy pro zahraniční klienty. Rozvoj turistického ruchu 

otevřel dveře tzv. sexturismu, který je patrný především v pohraničí s Německem. 

V České republice lze nalézt menší kluby lemující hranice ale i tzv. ,,sexmarkety“. Ty čítají 

až 150 sexuálních pracovnic.26 Vaníčková27 zmiňuje problém spojený s organizovaným 

zločinem a rozrůstajícím se obchodem se ženami pro sexuální průmysl, jehož doménou 

je hlavně jihovýchodní Asie. Dle Havlíčkové28 nelze opomenout ani vábení mladých dívek 

na práci v pozici hostesek, tanečnic a barmanek v zahraničí, kdy je inzerát velmi často 

maskovaným zdrojem prostituce. 

Český statistický úřad29 v roce 2003 celkem sečetl 9 741 prostitutek. Z toho bylo 6 234 

pracujících žen v klubech, včetně eskort servisu, 2 807 žen pracujících na privátech 

a 700 žen poskytujících sexuální služby na ulici. Odhadovaný výdělek z prostituce za rok 

2003 činil 8,7 miliard korun. 

Co se týče zahraničí, podle statistiky webu Statistic Brain30 na celém světě prostituuje 

celkem 42 000 000 osob. Ze statistiky lze vyčíst, že průměrný věk, kdy se žena ve Spojených 

státech stává prostitutkou je 15 let. Největší počet zakázek získávají prostitutky v pátek, 

klienti nejčastěji vyžadují orální sex. Průměrná cena za úkon americké prostitutky činí 

60 dolarů a nejrozsáhlejší skupinou využívající sexuální služby jsou muži ve věkové 

kategorii 25-40 let. 

Jestliže existuje poptávka, zákonitě musí existovat i nabídka. Účelem prostituce 

je jednoznačně zisk. Na prostituci profitují nejenom samotné prostituující osoby ale i kuplíři, 

cestovní agentury, organizované skupiny, mnohdy i rodiny dívek. Není nijak překvapivým 

                                                 
25 CHMELÍK, Jan. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita. Praha: Portál, 2003, s. 62-63. 
26 BAIEROVÁ, Jana. Sociální dopady prostituce. České Budějovice, 2013. Bakalářská práce, s. 14-16. 
27 VANÍČKOVÁ, Eva. Dětská prostituce. Praha: Grada, 2005, s. 23. 
28 HAVLÍČKOVÁ, Lucie. Prostituce z hlediska juristického a kriminologického. Brno, 2006, s. 14-15. 
29 Český statistický úřad [online]. ČSÚ, 2005 [cit. 2017-11-08]. Dostupné z: https://www.czso.cz 
30 Statistic Brain: Prostitution Statistic [online]. Statistic Brain Research Institute, 2017 [cit. 2017-11-08]. 

Dostupné z: https://www.statisticbrain.com/prostitution-statistics/. 



16 

faktem, že prostituce je doprovázena mravnostní, majetkovou a násilnou kriminalitou. 

V České republice je prostituce jevem amorálním, nikoliv trestním. Ačkoli jevy, které 

doprovází výkon prostituce např. kuplířství, krádeže, loupeže, vydírání, ohrožení mravní 

výchovy dítěte, šíření nakažlivé choroby aj, postižitelné trestním zákoníkem jsou. 

1.2 Příčiny prostituce 

Pokud se zabýváme sociálně patologickými jevy, je nutné probádat faktory, které mohou být 

prediktorem rizikového chování. Konkretizací příčin a motivace, které vedou osoby 

k prostitučnímu chování se zabývá tato podkapitola. 

Janiková31příčiny prostituce dělí na dvě skupiny dle Krause a Hroncové, a to na: 

1. Osobní příčiny 

Jedná se především o citové nedostatky v rodině (násilí v rodině, nedostatečná citová 

angažovanost rodičů, potřeba pomsty), sexuální zneužívání, závislost na drogách, střetnutí 

s osobou, která se v prostituci již pohybuje. 

2. Globální příčiny 

Mentalita a kulturní prostředí, nerovnost mezi severem a jihem (turistika bohatých do jižních 

krajin), zaostalost (urbanizace, anonymita, nerovnoměrné šance, rozpad rodin, zvyšování 

bídy nezaměstnanosti), ekonomické a politické krize (především ve východních zemích).32 

Chudoba jako vlivný faktor prostituce 

Emmerová stejně tak i Vaníčková33 pokládají za nejčastější příčinu vedoucí k prostitučnímu 

chování chudobu. Často se hovoří o ekonomické chudobě vyskytující se především v zemích 

třetího světa. U nás je takovýto typ chudoby patrný hlavně v příhraničních oblastech 

se značným výskytem migrace a nezaměstnanosti. Český statistický úřad k 30. 9. 2017 

zjistil, že největší nezaměstnanost hlásá Ústecký kraj.34 To z hlediska ekonomické chudoby 

                                                 
31 Vandalismus, kriminalita, delikvence, prostituce. Benepal, 2011, s. 31. 
32 Tmtéž, s. 31. 
33 KRAUS, Blahoslav a Jolana HRONCOVÁ. Sociální patologie. Vyd. 2. Hradec Králové: Gaudeamus, 2010, 

s. 223. 
33 VANÍČKOVÁ, Eva. Dětská prostituce. Praha: Grada, 2005, s. 53. 
34 Český statistický úřad: Podíl nezaměstnaných osob v krajích k 30. 9. 2017 [online]. ČSÚ, 2017 [cit. 2017-

11-11]. Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/xc/mapa-podil-kraje. 



17 

vysvětluje, proč je prostituce lokalizována hlavně do příhraničí s Německem. Hrušková35 

zmiňuje spjatost matek samoživitelek s chudobou, kdy se na základě strukturálního tlaku 

uchylují k sociálně patologickým jevům.  

Bylo by však naivní domnívat se, že za zvýšení jevu prostituce mohou pouze faktory týkající 

se nouze. Havlíčková36 vypichuje, že hospodářská vyspělost a blahobyt některých států, 

může vést k rozšíření prostitučního chování v důsledku nadprůměrně vysokých výdělků 

z činnosti. Život je plný hédonismu, individualismu, egoismu a konzumu. Mladí lidé spatřují 

v prostituci snadný zdroj zbohatnutí. Vaníčková37 uvádí, že díky tomuto celospolečenskému 

nastavení především materiálních priorit se lidé ptají: Proč by placení za sex mělo být 

označováno za prostituci, a co je na takovém chování špatného? Více, než o chudobě 

a sociální nouzi by se za příčiny prostituce daly považovat faktory jako je osobní, 

ekonomický prospěch a prestiž, které zlepšují sociální a ekonomické postavení jedince 

ve společnosti. 

Osobní zkušenost se sexuálním zneužíváním v dětství 

Vaníčková, taktéž i Weiss38 poukazují na to, že dívky, které byly sexuálně zneužity v období 

puberty a adolescence vykazují sklony k promiskuitě. Mají více sexuálních partnerů, část 

z nich své zkušenosti zhodnotí v prostitučním chování. Zahraniční studie udávají, že 65 % 

komerčně zneužitých žen mělo zkušenost se sexuálním zneužitím do dovršení 25 let. Pro 

mladé dívky, které se rozhodnou sexuální zneužívání vyřešit útěkem z domova se stává 

dráha prostituce mnohdy jediným řešením k přežití.39 Na skutečnost, že se mnoho 

zneužívaných dívek stává prostitutkami poukazuje i Mühlpachr,40 který tvrdí, že se sexualita 

stává zdrojem komunikace, přičemž za projev přízně zneužívané ženy považují sexuální 

zájem. 

Deficit v naplnění základních potřeb 

Nedostatečným naplněním základních potřeb dochází u dětí k rozvoji psychické deprivace. 

Příčinou nejčastěji bývá rozpad rodiny, domácí násilí, emocionální nezájem o dítě, závislost 

                                                 
35 Kriminologické dny: sborník příspěvků z vědecké konference.České Budějovice: Vysoká škola evropských 

a regionálních studií, s. 85-89. 
36 HAVLÍČKOVÁ, Lucie. Prostituce z hlediska juristického a kriminologického. Brno, 2006, s. 12. 
37 VANÍČKOVÁ, Eva. Dětská prostituce. Praha: Grada, 2005, s. 53-54. 
38 Tamtéž, s. 54-55. 
38 WEISS, Petr. Sexuologie. Praha: Grada, 2010, s. 646. 
39 VANÍČKOVÁ, Eva. Dětská prostituce. Praha: Grada, 2005, s. 53-54. 
40 MÜHLPACHR, Pavel. Sociopatologie pro sociální pracovníky. Brno: MSD, 2008, s. 162. 



18 

rodiče na návykové látce, absence otce atd. Empirické výzkumy ukazují, že u všech osob, 

které provozují prostituci v dospívání byla identifikována deprivace spolu s emocionální 

traumatizací.41 

Dysfunkce rodiny a domácí násilí 

Vaníčková42 se zaměřuje na prostituční chování dětí se syndromem CAN (syndrom 

zneužívaného a zanedbávaného dítěte) v osobní anamnéze. Též zmiňuje násilí 

v mileneckých dvojicích, kdy muž jako dominantnější partner, zmanipuluje submisivní 

dívku a nabízí ji za úplatu kamarádům. Na problematiku partnerů coby kuplířů poukazuje 

i May, Harocopos, Hogh, Mühlpachr,43 ti mluví o tzv. teorii kulturního přenosu, 

kdy se deviantnímu chování jedinec učí a v různých subkulturách je pokládáno za zcela 

normální. 

Nucená prostituce 

Typickým příkladem jsou klamné inzeráty na zahraniční brigády. Ženy se mnohdy 

z nedostatku znalostí upíší k plnění nesrozumitelné pracovní smlouvy. Po příjezdu 

do zahraničí jim bývají odebrány doklady a následně jsou nuceny k prostituci coby 

novodobému otroctví. Dalším příkladem nucené prostituce je nabízení mladých dívek 

k placenému sexuálnímu styku z řad rodičů a příbuzných. Jedná se hlavně o romskou 

komunitu. Nelze však výhradně tvrdit, že k tomuto jevu dochází pouze u romské populace.44 

 

Motivace k prostitučnímu chování 

Příčiny jako, které by mohly předurčit ženy k prostitučnímu chování samy o sobě tento 

sociálně patologický jev nevyvolávají. Musíme se tedy ptát co motivuje osoby k výkonu 

prostituce? Jaký motiv může být hnacím motorem, že se někteří jedinci k takovému chování 

uchylují? 

                                                 
41 BAIEROVÁ, Jana. Sociální dopady prostituce. České Budějovice, 2013. Bakalářská práce, s. 30-31. 
42 VANÍČKOVÁ, Eva. Dětská prostituce. Praha: Grada, 2005, s. 55-56. 
43 MAY, Tiggey, Alex HAROCOPOS a J. M. HOUGH. Z lásky nebo za peníze: kuplíři a provozování 

prostituce. Praha: Institut pro kriminologii a sociální prevenci, 2002, s. 23-30. 
43 MÜHLPACHR, Pavel. Sociopatologie pro sociální pracovníky. Brno: MSD, 2008, s. 36. 
44 BAIEROVÁ, Jana. Sociální dopady prostituce. České Budějovice, 2013[cit. 2017-11-08]. Bakalářská práce. 

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, s. 25. 



19 

Mlíková45 resp. Matoušek vymezuje tři druhy motivace, které vedou k prostitučnímu 

chování: 

1. Motivace vnějším tlakem 

Vstup do světa prostituce přináší úlevu od chudoby, násilí v rodině, ponižování, 

nezaměstnanosti. Typickým příkladem jsou útěky chovanek z dětských domovů, které 

se následně prostitucí živí. Další okolností může být rozvod. Žena se ocitá v roli 

samoživitelky, nemá dostatek financí k zabezpečení živobytí a zajištění potřeb dětí. Proto 

se uchyluje k přivýdělku skrze prostituční chování.  

2. Motivace vlastní potřebou 

Jedná se hlavně o ženy, které tíhnou k promiskuitnímu chování, přičemž se takovýto způsob 

výdělku zároveň stává koníčkem.  

3. Motivace racionální volbou 

V dnešní době je nelehké si najít dobře placenou práci či brigádu. Atraktivní mladé dívky, 

či matky s malými dětmi se mohou ocitnout v obtížné životní situaci, kdy se rozhodnou 

dočasně pracovat v odvětví sexbyznysu. Pro tyto ženy je prostituce prací, kde si za krátký 

čas přijdou k velkým penězům, kterých by v běžné práci nedocílily. Samy si mohou určit 

kdy a jak často chtějí pracovat a mohou tak volně disponovat se svým časem.46 

Mezi další často zmiňované motivy k prostituci patří: touha po moci, majetku a slávě, prožít 

pocit dobrodružství, zábava, potřeba dosažení kariéry včetně společenského úspěchu, 

pomsta zklamaného partnera nevěrou, tzv. heroinová motivace.47 

  

                                                 
45 MLÍKOVÁ, Bronislava. Prostituce jako sociální problém mladistvých [online]. Brno, 2010 [cit. 2017-11-

14]. Bakalářská práce, s. 20. 
46 Tamtéž, s. 20. 
47 Tamtéž, s. 20-22. 



20 

1.3 Rizika a následky prostitučního chování 

Výkon prostituce přináší nesporně mnoho rizik a negativních následků, které osoby 

poskytující placené sexuální služby pociťují během prostitučního chování, mnohdy i potom, 

co s prostitucí skončí. To, že si mnoho z nich nese následky až do konce svého života, 

je nesporným faktem. Nynější podkapitola bakalářské práce se zabývá sociálními, 

zdravotními, psychickými a kriminogenními důsledky prostitučního chování. 

Co se týče prostituce zejména té vysokoškolské, největším rizikem je společenské stigma. 

Jedná se o důsledky sociální rázu, kdy dochází k přetrhání vazeb s okolím. V případě 

odhalení hrozí ženě, která poskytuje placené sexuální služby negativní nálepka, 

která ji odsouvá na okraj společnosti. V důsledku stigmatizace může dojít až k rozvratu 

rodiny, nebo má žena problém s nalezením partnera.48 Ohrožena je zejména pověst. Mohou 

nastat problémy s hledáním nebo udržením si zaměstnání. Samotné ženy živící se prostitucí 

se bojí jít do pracovní agentury žádat o práci, jelikož mají strach, že je na nich jejich profese 

poznat. Bojují s velmi nízkým sebevědomím a mají obavy, co napsat do životopisu.  

Často mají strach, že je nějaký klient v běžném životě pozná.49 Marginalizace provázená 

deficitem respektu práv a svobod, pomoci se stává ve známém prostředí zdrojem sekundární 

viktimizace. Řešením je odchod a přesídlení do nového prostředí, kde žena nebude negativně 

odsuzována.50 Vykořenění ze společnosti může vést až k samotné devastaci psychiky.51 

Hovoří se o tzv. sociálním traumatu projevujícím se zranitelností žen především v odmítání 

sociálních kontaktů a uzavřeností.52 

 

Gřivna, Scheinost, Zoubková a kol.53 poukazují na trestné činy spjaté s prostitucí. Je třeba 

upozornit na skutečnost, že samotná prostituce není v České republice trestným činem. 

Postižitelné jsou pouze jevy doprovodné. Výčtem těchto jevů se bakalářská práce zabývá 

v kapitole 3.1 Přístupy k řešení prostituce v České republice.  

                                                 
48 MLÍKOVÁ, Bronislava. Prostituce jako sociální problém mladistvých [online]. Brno, 2010 [cit. 2017-11-

14]. Bakalářská práce, s.  25. 
49 ŠÍDOVÁ, Lucie, Jana POLÁKOVÁ a Hana MALINOVÁ. Ze sexybyznysu na trh práce: přenos znalostí 

v oblasti legálního uchopení prostituce a jeho dopad na trh práce. Brno: Rozkoš bez rizika, 2001, s. 92-93. 
50 VANÍČKOVÁ, Eva. Dětská prostituce. Praha: Grada, 2005, s. 92. 
51 Tamtéž, s. 92. 
52  BAIEROVÁ, Jana. Sociální dopady prostituce. České Budějovice, 2013[cit. 2017-11-08]. Bakalářská práce. 

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, s. 32. 
53 GŘIVNA, Tomáš, Miroslav SCHEINOST a Ivana ZOUBKOVÁ. Kriminologie. 4., aktualiz. vyd. Praha: 

Wolters Kluwer, 2014, s. 247. 



21 

Především s pouličním typem prostituce je spojená drogová scéna. Prostitutky poskytují 

sexuální služby, aby získaly peníze na drogy. Drogová závislost u těchto žen zvyšuje 

zranitelnost spolu s pravděpodobností napojení se do kriminálních aktivit včetně rizika, 

že se stanou obětí úmyslného násilného trestného činu.54 Zejména pouliční prostitutky 

bývají ohroženy devianty.55 Znatelná viktimizace je spatřována v trestném činu vraždy.56 

Osoby vykonávající prostituci bývají zneužívány pro kriminální aktivity. Obzvláště jde 

o problematiku spjatou s organizovaným zločinem a tzv. obchodem s bílým masem. 

To naráží na mravnostní kriminalitu. Gřivna, Scheinost, Zoubková a kol.57 poukazují 

na výzkum z roku 2013, kdy bylo za mravnostní trestné činy stíháno celkem 1 335 osob. 

Trestného činu znásilnění se dopustilo 28 % stíhaných osob. V 37 % došlo k pohlavní 

zneužití, 2 % šíření pornografie, 2 % kuplířství, 1 % obchodování s lidmi, 1 % soulož mezi 

příbuznými a 27 % ostatní trestné činy mravnostní kriminality. 

Prostitutka jako oběť násilí. Viktimizací jsou ženy ohroženy jak ze strany klientů, 

tak ze strany kuplířů.58 Hlavně se jedná o sexuální násilí, vynucený sexuální styk bez 

ochrany, znásilnění, přinucení k sexuálním aktivitám s více osobami apod.59 

Čermák60 zmiňuje tzv. dehumanizaci. Člověk k tomu aby použil násilí proti druhému 

člověku musí nejdříve oběť zbavit lidských atributů, tak že ji označí např. za ,,divocha“, 

,,zvíře“, ,,cizince“. Po odlišení bytosti odpadá bariéra autocenzury. Následná dehumanizace 

člověka a rozptýlení odpovědnosti zvyšuje agresi. Za utrpení si dle agresora oběti mohou 

samy a takové jednání si zaslouží. V oblasti násilných jevů lze předpokládat i nevědomý 

podíl žen. Horneyová61 pojednává o tzv. ženském masochismu, kdy uspokojení nachází 

ženy v utrpení. Především jde o skryté tužby po znásilnění, hrubosti a ponižování. 

Dalšími negativními následky prostituce jsou problémy psychické povahy, na které ruku 

v ruce dosedají problémy psychosomatického rázu. V odborné literatuře autoři uvádí 

zejména stres a posttraumatickou stresovou poruchu. Příznaky stresu se projevují 

na fyziologické, emocionální a behaviorální úrovni. Dlouhodobé působení stresu ovlivňuje 

                                                 
54 VANÍČKOVÁ, Eva. Dětská prostituce. Praha: Grada, 2005, s. 88-89. 
55 SOCHŮREK, Jan. Vybrané kapitoly ze sociální patologie. Liberec: Technická univerzita, 2001, s. 18. 
56 VANÍČKOVÁ, Eva. Dětská prostituce. Praha: Grada, 2005, s. 89 
57 GŘIVNA, Tomáš, Miroslav SCHEINOST a Ivana ZOUBKOVÁ. Kriminologie. 4., aktualiz. vyd. Praha: 

Wolters Kluwer, 2014, s. 247-248. 
58 BAIEROVÁ, Jana. Sociální dopady prostituce. České Budějovice, 2013[cit. 2017-11-08]. Bakalářská práce. 

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, s. 31-32. 
59 VANÍČKOVÁ, Eva. Dětská prostituce. Praha: Grada, 2005, s. 84. 
60 ČERMÁK, Ivo. Lidská agrese a její souvislosti. Žďár nad Sázavou: Fakta, 1998, s. 67. 
61 HORNEY, Karen. Ženská psychologie. Praha: Triton, 2004, s. 207-213. 



22 

řadu nemocí. Sexuální násilí, především obchodování s dětmi, bývá spouštěčem 

posttraumatické stresové poruchy. Její důsledky chronicky provází celý život člověka 

a mohou vést až ke změně osobnosti. Samotná nezvladatelnost stresových situacích je úzce 

spojena s depresivními stavy, které mohou vyústit až v suicidální chování.62 

Hojným následkem především rizikového sexuálního chování je poškození somatického 

zdraví. Počínaje ohrožením sexuálně přenosnými chorobami jako jsou infekce HIV, 

syfilis, kapavka, herpes, chlamydie, žloutenka typu B a další.63 U dětí, které prostituci 

provozují, stoupá riziko předčasného těhotenství. U prostitutek do 18 let je v období 

těhotenství a porodu dvakrát vyšší mortalita než u starších žen. Většina mladých prostitutek 

prodělá umělé přerušení těhotenství.64 Weiss65 líčí, že interrupci se podrobí 27 % prostitutek. 

Oproti ženám z obecné populace, kdy tento zákrok podstupuje okolo 8 % žen ve věku 18-29 

let. Ženy věnující se prostituci mají co do činění s vyšším množstvím nechtěných těhotenství 

a potratů než ženy, které placené sexuální služby neposkytují.  

                                                 
62 ČERMÁK, Ivo. Lidská agrese a její souvislosti. Žďár nad Sázavou: Fakta, 1998, s. 86. 
63 MLÍKOVÁ, Bronislava. Prostituce jako sociální problém mladistvých [online]. Brno, 2010 [cit. 2017-11-

14]. Bakalářská práce, s.  26-27. 
64 VANÍČKOVÁ, Eva. Dětská prostituce. Praha: Grada, 2005, s. 91. 
65 WEISS, Petr. Sexuologie. Praha: Grada, 2010, s. 646. 



23 

2 Prostituce vykonávaná vysokoškolskými studentkami 

Nepříznivá životní situace si nevybírá. Zasahuje i mladé, inteligentní dívky studující 

vysokou školu. Zejména krásné ženy přijdou brzy na to, že prostituce může být rychlým, 

flexibilním zdrojem výdělku. Částky, které si prostitucí vydělají za noc, si nemusí vydělat 

ani za měsíc na běžných brigádách. Magazín Lamour.cz66 předkládá výsledky výzkumů, 

které ukazují, že 30 % studentek vysokých škol si přivydělává prostitucí nebo natáčením 

porna. Dle webu Euro.cz67, Český statistický úřad v roce 2012 pro Prahu uvedl 

13 000 prostitutek, přičemž polovinu z nich tvořily vysokoškolačky. 

Francouzský student sociologie Phelipe Grae-Ross po dobu pobytu v České republice 

prozkoumával prostituci jako společenský jev.  Jeho zkoumání přineslo zajímavé výsledky. 

Uvádí, že mezi vysokoškolskými studentkami provozujícími prostituci suverénně vedou 

studentky pedagogických fakult a za nimi následují právnické obory. Mimo jiné hovoří 

o studentech vysokých škol, kteří přebírají role pasáků.68 

Formy vysokoškolské prostituce 

Prostituci lze dělit dle různých kritérií. Pro potřeby bakalářské bylo zvoleno členění 

prostituce dle prostředí a služeb, v němž vysokoškolské studentky prostituci 

vykonávají.  Následně jsou vymezeny typické formy vysokoškolské prostituce: 

• Eskortní služby, call girls, privátní prostituce, 

• bytová prostituce, 

• prostituce barová, 

• prostituce vykonávaná v luxusních nočních klubech, 

• hotelová prostituce, 

• internetová prostituce. 

                                                 
66 Lamour: K čemu je vám vysokoškolský titul? [online]. Praha: Redakce časopis Lamour [cit. 2017-11-19]. 

Dostupné z: http://casopislamour.cz/duse/120-k-cemu-vam-je-vysokoskolsky-titul. 
67 Euro: Reportáž: Chytré telefony mění nejstarší řemeslo [online]. Praha: Mladá fronta, 2015 [cit. 2017-11-

19]. Dostupné z: https://www.euro.cz/archiv/reportaz-chytre-telefony-meni-nejstarsi-remeslo-1167820. 
68 Lamour: K čemu je vám vysokoškolský titul? [online]. Praha: Redakce časopis Lamour [cit. 2017-11-19]. 

Dostupné z: http://casopislamour.cz/duse/120-k-cemu-vam-je-vysokoskolsky-titul. 



24 

Z hlediska sociální manifestace a míry poskytování sexuálních je dle Sochůrka69 u studentek 

vysokých škol typická prostituce poloprofesionální, epizodická. Příjem z prostituce 

je příjmem vedlejším, k prostitučnímu chování dochází mimo bydliště nejčastěji v barech 

či nočních podnicích.  

Eskortní služby, call girls, privátní prostituce 

Eskortní služby jako nejnovější forma prostituce vznikly v 60. letech 20. století v USA. 

Původně pouze jako agentury, zajišťující mužům doprovody na společenské akce.70 

Dnes spočívají v tom, že si klient dívku objedná prostřednictvím inzerce v erotických 

magazínech, katalozích, novinách nebo na Internetu. Zvolená dívka na základě objednávky 

za zákazníkem dojíždí například do bytu nebo hotelu. Poskytovateli eskort servisu jsou různé 

agentury (často pod maskou modelingových agentur), priváty, sex-kluby, či se dívky samy 

nejčastěji na Internetu inzerují.71 Například na populárním webu Sex.cz, který nyní čítá 

33 agentur si potencionální klient v oddílu Escort může vyhledat dívku dle nejbližší polohy. 

Inzerce jsou doplněny fotkami dívek a krátkým popisem. Jako příklad je zde uveden inzerát 

SexEscort Prague, který inzeruje eskortní služby poskytované výhradně vysokoškolskými 

studentkami: ,,Dobrý den, nová escortní agentura na nejvyšší úrovni, nabízí nejlepší 

společnice, hostesky a erotické masáže, které si jen umíš představit. Jezdíme pouze escort, 

hlavně do hotelů a milujeme solventní a seriozní muže, pro které budeme tou nejlepší 

vizitkou. Naše slečny jsou studentky, vysokoškolačky a tedy je zde záruka vybraného chování 

a v sexu jsou skvělé. Ne nadarmo se říká, že nejlepší společnice jsou učitelky atd. Budeme 

se těšit na Tvé zavolání.“72  

Ženy pracující v eskortních službách jsou někdy označované jako call girls–dívky přes 

telefon. Fenomén call girls se týká především krásných inteligentních žen, které si za noc 

vydělají až stovky dolarů.73 Sochůrek74 uvádí, že mimo jiného tyto disponují luxusními byty. 

Jsou vedené na seznamech taxikářů, recepčních hotelů, přičemž na zavolání zákazníka buď 

dorazí do hotelu, nebo je zákazník odvezen k nim. 

                                                 
69 SOCHŮREK, Jan. Vybrané kapitoly ze sociální patologie. Liberec: Technická univerzita, 2001, s. 15. 
70 JANDÁSKOVÁ, Kateřina. Kvalita partnerského života žen pracujících ve sféře sex byznysu [online]. Brno, 

2014 [cit. 2017-11-20]. Diplomová práce, s. 17. 
71 KŘIŽAN, Rudolf. Postoje studentů vysokých škol ke komerčnímu sexu [online]. Zlín, 2011 [cit. 2017-11-

20]. Bakalářská práce, s. 38-39. 
72Sex.cz: SexEscort Prague [online]. Praha, 2017 [cit. 2017-11-20].  

Dostupné z: https://www.sex.cz/sexescortprague?Typ=4&Rnd=308762190&S=4. 
73 BAIEROVÁ, Jana. Sociální dopady prostituce. České Budějovice, 2013. Bakalářská práce, s. 22. 
74 SOCHŮREK, Jan. Vybrané kapitoly ze sociální patologie. Liberec: Technická univerzita, 2001, s. 15. 



25 

Eskortní služby mají velice často podobu privátní prostituce. Privátní prostituce 

je vykonávána ženami na úrovni. Mimo naplnění sexuálních tužeb jsou schopné 

reprezentovat klienta při jeho společenských aktivitách. Chmelík75 uvádí, že se jedná 

o prostitutky s vlastní, relativně stálou, solventní klientelou. Zpravidla je privátní prostituce 

poskytovaná v soukromých, luxusních bytech klientů. Dalším typickým znakem privátní 

prostituce je, že si klient sám dívku vyhledá. Předem se s dívkou nejčastěji telefonicky spojí 

a domluví si s ní podrobnosti smlouvy.   

Klienty bývají dobře situovaní, pracovně vytížení muži, mnohdy bez stálé partnerky. 

Prostitutky plní úlohu společnic. Hlavním úkolem bývají doprovody na kulturní společenské 

akce jako jsou různá představení, obchodní jednání, nebo trávení volného času 

s klientem. Společnicemi jsou velice kultivované atraktivní dívky, ovládající světové 

jazyky. Svými dovednostmi se řadí k luxusním prostitutkám nazývaným ,,Glamour girls“, 

jinými slovy okouzlující dívky.76  

Husová spolu s Červenkovou77 upozorňují, že především studentky jako společnice bývají 

pod záštitou agentur.  Klienty těchto agentur potažmo samotných dívek bývají nejčastěji 

cizinci, kteří si objednají dívku například na pracovní cestu. Klient agentuře proplatí všechny 

náklady nemalého rázu. Zaplatí dívce letenku, dopravu na hotel společně s ubytováním, 

veškeré výdaje, plus hodinovou taxu za služby společnice. Průměrná hodinová sazba 

se pohybuje mezi 80 až 100 eury. Polovinu peněz agentura dívce proplatí. Studentky, které 

si takto nenápadně odskočí si mohou vydělat 50 000 až 100 000 korun. 

Bytová prostituce 

Jedná se o specifický druh prostituce tím, že je skrytě vykonávaná ve vlastních nebo 

pronajatých bytech, privátech, či v bytech kuplířů. Protože je poskytovaná v soukromí, 

neexistuje o ní kvalitní přehled. Zákazník si buď prostitutku vyhledá sám či získá kontakt 

od pasáka nebo taxikáře. Samotné ženy si své klienty vyhledávají v restauracích, luxusních 

barech apod. Tím se liší od prostituce privátní, kde jsou najímány luxusní byty. Mimo 

širokou škálu sexuálních praktik, je po prostitutkách vyžadován velmi často 

sadomasochismus, aj. BDSM praktiky. Mnohdy je přítomna třetí osoba, především přítel 

                                                 
75 CHMELÍK, Jan. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita. Praha: Portál, 2003, s. 63. 
76 JANDÁSKOVÁ, Kateřina. Kvalita partnerského života žen pracujících ve sféře sex byznysu [online]. Brno, 

2014 [cit. 2017-11-20]. Diplomová práce, s. 12-13. 
77 Studentská socialia: sborník příspěvků finalistů soutěže Studenstká socialia. Hradec Králové: Gaudeamus, 

s. 144. 



26 

či manžel ženy, který vstupuje do role kuplíře. U tohoto typu prostituce dochází k nabízení 

dětí k sexuálním praktikám. V některých případech služby bytové prostituce slouží 

k hromadnému sexu. Část klientely tvoří stálí zákazníci.78 Věková skladba žen se pohybuje 

mezi 18 až 40 lety. Mezi nimi je spousta studentek, které si tak obstarávají peníze na úhradu 

pronájmu bytů.79  

Velkou webovou stránkou, kam ženy vkládají své nabídky je NaPrivat.cz80. Stránka 

obsahuje obrovskou škálu privátů, kde ženy uvádějí pracovní hodiny, sexuální služby, které 

poskytují a taxu. Najdou se zde ale i praktické informace o tom, kde mají klienti parkovat, 

nebo jak se k nim mohou dopravit. Nechybí ani informace typu, že klienti nemají rušit 

a zvonit na sousedy, upozornění na akční ceny, či že privát hledá další slečnu ke spolupráci. 

Spousta těchto privátů se pokládá za masážní salóny. Především ženy okolo 20 let 

se prezentují jako parta kamarádek, které si pro zpestření založily privát. Jako příklad je zde 

uvedena inzerce privátu U berušek: ,,V úterý se těší krásná, studentka Sofie 20 let!!! U nás 

si užiješ naplno!!! Jsme mladé a hravé kočičky a sexíček je náš koníček!!! Nabízíme příjemný 

relax v našem diskrétním soukromí!!! U nás se budeš cítit jako v ráji!!! Těšíme se. Skrytá 

čísla nebereme!!! Ceny: 20 minut 600 korun, 30 minut 800 korun, 45 minut 1000 korun, 

1 hodina 1 300 korun. V ceně: Oral s ochranou, 69, klasika, masáž..“81 

Chmelík82 dodává, že průvodním jevem bytové prostituce je četná majetková trestná činnost, 

kdy bývá klient okraden. Zde mohou figurovat i tzv. uspávačky, které klienta uspí, 

a následně většinou za pomoci kuplíře klienta okradou. U této formy prostituce často mladé 

matky poskytují sexuální služby za přítomnosti svých dětí, přičemž dochází k ohrožování 

mravní výchovy dítěte. Mimo rizika sociální, zdravotní a kriminální má bytová prostituce 

velmi blízko k organizované kriminalitě. 

Barová prostituce 

Barová, jindy označována jako klubová prostituce je provozována na místech jako 

jsou sexbary, veřejné domy, erotické kluby a podniky. Vzhledem k zákazu provozování 

                                                 
78 JANDÁSKOVÁ, Kateřina. Kvalita partnerského života žen pracujících ve sféře sex byznysu [online]. Brno, 

2014 [cit. 2017-11-20]. Diplomová práce, s. 15 
79 Tamtéž, s. 15. 
80Naprivat.cz [online]. Olomouc: Erotickesluzby.cz, 2017 [cit. 2017-11-21]. 

Dostupné z: https://www.naprivat.cz/. 
81Naprivat.cz [online]. Olomouc: Erotickesluzby.cz, 2017 [cit. 2017-11-21]. 

Dostupné z: https://www.naprivat.cz/eroticky-privat-sweet-girl-3168/?noErase=1. 
82 CHMELÍK, Jan. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita. Praha: Portál, 2003, s. 64. 



27 

nevěstinců se skrývá za masážními salóny, kabarety, strip cluby apod. Ženy takto poskytující 

sexuální služby bývají označovány za masérky, barmanky a servírky, aby vše na první 

pohled vypadalo legálně. Provozní doba těchto podniků je v odpoledních a nočních 

hodinách. Prostitutky, které pod podnikem pracují, se o výdělky musí dělit s provozovateli 

do výše 40-60 % zisku.83 Nejčastěji se jedná o dívky ve věku od 20 do 30 let. Pracují zde 

hlavně studentky vysokých škol, svobodné ženy starající se o děti, ale i vdané ženy, které 

si potřebují přivydělat. Ve většině případů se jedná o cizinky, které byly do zahraničí 

nalákány pod falešnou záminkou. Pod vidinou velkých výdělků mladé, naivní dívky 

vycestují, následně je jim odebrán cestovní doklad a jsou násilím přinuceny k prostituci.84 

Často jsou vidět takové inzeráty na webu, kde se jedná například o pozici nápojové hostesky 

v Itálii. Jandásková85 poukazuje na to, že barová prostituce je směřována na nenáročnou 

klientelu. Podniky jsou zaměřené pouze na vykonání samotného sexuálního uspokojení, 

tudíž nemusí naplňovat prestižní podmínky. 

Chmelík86 též upozorňuje na spojení s obchodem se ženami a organizovaný zločin. 

Pojednává o tom, že barová prostituce je charakteristická násilím, vydíráním, mravnostní 

trestnou činností-zejména znásilněním mladé ženy donucené k prostituci v cizí zemi. 

Prostituce v luxusních nočních klubech 

V současné době noční kluby nalezneme ve všech větších městech. Bývají neonově 

osvícené, vydávají se za diskotéky, noční bary, erotické kluby, masážní salóny či strip bary. 

V Praze je prostitucí nechvalně vyhlášená ulice Ve Smečkách ústící přímo z Václavského 

náměstí.  

Jandásková87uvádí, že luxusní klub se na rozdíl od barové prostituce, která je popsána výše 

liší především exkluzivitou dívek a žen, které v něm pracují. V těchto podnicích je dbáno 

na ověření zdravotního stavu a věku žen. Majitelé hledí na hygienický servis, ženy 

podstupují pravidelné zdravotní prohlídky, dokonce je u cizinek kontrolována platnost 

povolení k pobytu na území České republiky. Totožnost majitele podniku nebývá veřejně 

známa. O chod podniku se starají pověřené osoby, které zajišťují styk se státní správou, 

                                                 
83 HAVLÍČKOVÁ, Lucie. Prostituce z hlediska juristického a kriminologického. Brno, 2006, s. 17. 
84 JANDÁSKOVÁ, Kateřina. Kvalita partnerského života žen pracujících ve sféře sex byznysu [online]. Brno, 

2014 [cit. 2017-11-20]. Diplomová práce, s. 15-16. 
85 Tamtéž, s. 16. 
86 CHMELÍK, Jan. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita. Praha: Portál, 2003, s. 63. 
87 JANDÁSKOVÁ, Kateřina. Kvalita partnerského života žen pracujících ve sféře sex byznysu [online]. Brno, 

2014 [cit. 2017-11-20]. Diplomová práce, s. 15. 



28 

případně řeší problémy s policií. Sexuální pracovnice s majitelem uzavírají smlouvy 

o ubytování nebo o pronájmu pokoje. Veškeré transakce probíhají skrytě. Tím je činnost 

podniků právně ošetřena a majitelé nejsou postižitelní za trestný čin kuplířství. 

Baierová88, která provedla výzkum v luxusním nočním podniku nacházejícím se v Jižních 

Čechách poblíž hranic s Rakouskem popisuje, že dívky si pronajímají pokoje, kde jsou 

ubytované a k sexuálním službám slouží jiné speciálně vybavené pokoje. Vchod a prostory 

jsou pod kamerovým dozorem a na každém pokoji je zbudován alarm pro bezpečí žen. 

Podniky tohoto typu mají hlavní profit z konzumace alkoholu. Specifickým rysem 

je, že si dívka sama vybere zákazníka, po chvíli si k němu přisedne, společně spolu popijí, 

poté se přesunou na pokoj. Spousta žen má své stálé zákazníky, které jim nosí různé dárky 

a tráví s nimi hodiny pouhým povídáním. Prostitutky v těchto podnicích vydělávají pouze 

na sebe a majiteli nic neplatí. Ti mají zisk z pronájmu pokojů cca 500 korun za den 

a z konzumace alkoholu. Je pak na každé ženě, kolik si za noc vydělá. Průměrná suma za půl 

hodiny činí okolo 1 500 korun. 

V podniku, kde Baierová89 prováděla svůj výzkum, si při studiu vydělávala vysokoškolská 

studentka. Studentka uváděla, že si prostitucí ve zmiňovaném podniku vydělává už pátým 

rokem. Pocházela z chudé rodiny, tudíž motivem byl jednoznačně ekonomický zisk. 

Do podniku dojíždí z Prahy na víkendy. Před rodinou a přítelem prostituci zcela tají. 

To je typické u naprosté většiny vysokoškolských studentek, které si přivydělávají 

prostitucí. Vedou jakési dva od sebe oddělené životy. „Všechno, co s klientama děláme, 

probíhá přes ochranu, a jak říkám, přijedu domů a jsem zase pořád ta Lída, kterou zná můj 

přítel. V práci jsem někdo jinej.“90  

Hotelová prostituce 

Společenská úroveň prostitutek se odvíjí od kategorie hotelů a jejich klientů. Klientela 

je zpravidla nestálá, převažují cizinci. Prostituující osoby v převážné míře ovládají alespoň 

jeden cizí jazyk. Vyznačují se vysokým vzděláním a dobrým vystupováním.91 

Věk ,,hotelových prostitutek“ se pohybuje od 20 let výše. Spadá sem i řada vysokoškolských 

studentek. Služby inzerují v zahraničním tisku, na webech a v agenturách. Často jsou 

                                                 
88 BAIEROVÁ, Jana. Sociální dopady prostituce. České Budějovice, 2013. Bakalářská práce, s. 42-43. 
89Tamtéž, s. 42-57. 
90Tamtéž, s. 51. 
91 CHMELÍK, Jan. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita. Praha: Portál, 2003, s. 63. 



29 

najímány klienty na celou dobu pobytu. Na zisku z prostituce profitují též taxikáři, recepční 

včetně hotelového personálu.92 Hotelová prostituce může být též součástí sexuální turistiky, 

která je popsána níže. 

Elektronická prostituce 

V posledních letech dochází k rozšíření tzv. elektronické prostituce. U této specifické formy 

prostituce zpravidla nedochází k přímému tělesnému kontaktu mezi prostitutkou 

a klientem. Nehrozí tak možná nákaza pohlavně přenosnými chorobami jako je u jiných 

typů prostituce. Kontakt probíhá přes telefon nebo kterékoliv zařízení s přístupem 

k Internetu. Například společnost Sex.cz nabízí svým uživatelům mobilní aplikaci, která 

slouží k snadnému kontaktování prostitutky klientem. Princip aplikace spočívá ve službách 

GPS.  Klient vidí polohu nejbližší prostitutky spolu s jejím profilem, kde nalezne fotografie 

a pracovní hodiny dané ženy. Baierová93uvádí, že se do elektronické prostituce řadí sexuálně 

explicitní obsah fotografií, filmů a videí. Dále se jedná o erotické telefonní linky, live chaty 

apod. Nabízený je web kamerový přenos bez možnosti interakce nebo web kamerový přenos 

s možností interakce. Web kamerový přenos s možností interakce nabízí divákovi možnosti, 

kde si sám určuje činnosti, které ženy před kamerou posléze vykonávají. Existuje široká 

škála takto zaměřených placených internetových služeb, ze kterých si zákazník může dle 

libosti vybírat právě to, co nejvíce uspokojuje jeho sexuální touhy.  

Live chat spočívá především v komunikaci se zákazníky prostřednictvím chatu. Zákazník 

vidí dívku na monitoru svého počítače a flirtuje s ní. Ve většině případů je cílem klienta 

spatřit danou ženu nahou. Zpravidla čím více je žena schopná před zákazníky předvést, tím 

víc si vydělá.94 Záměrem modelky je dostat zákazníka do placeného chatu. Obvykle je využit 

komerční způsob, kdy si klient musí nejprve dobít tzv. kredity, aby mohl s modelkou nadále 

komunikovat. Modelky jsou placené od minuty. Cena za minutu se obvykle pohybuje 

od 10 do 50 korun, přičemž dívky dostávají 60-80 % z celkové částky.95 

                                                 
92Národní informační centrum pro mládež [online]. Praha: WebWorks, 2015 [cit. 2017-11-22]. 

Dostupné z: http://www.nicm.cz/prostituce-charakteristika. 
93 BAIEROVÁ, Jana. Sociální dopady prostituce. České Budějovice, 2013. Bakalářská práce, s. 20-21. 
94 KŘIŽAN, Rudolf. Postoje studentů vysokých škol ke komerčnímu sexu [online]. Zlín, 2011 [cit. 2017-11-

20]. Bakalářská práce, s. 29. 
95 MADEROVÁ, Marie. Názor a zkušenosti studentek vysoké školy na sexuální služby [online]. Olomouc, 2013 

[cit. 2018-01-02]. Bakalářská práce, s. 15-16. 



30 

V erotických filmech a videích je sexuální styk simulovaný, de facto k němu nedochází. 

Jedná se spíše o vyobrazení intimních partií.96 Co se týče erotických telefonních linek, 

sexuální vzrušení je stimulováno prostřednictvím hlasu. Studia, která poskytují sex 

po telefonu, jsou velmi propracovaná. Zákazník, který vejde na jejich internetové stránky 

si může poslechnout bezplatnou nahrávku, ať už sexu mezi mužem a ženou, nebo ženy 

samotné. Posléze je nabádán k dalšímu poslechnutí nahrávky, kdy se musí zaregistrovat, 

aby nahrávku získal zdarma. Následně zákazník může zavolat některé z dívek a vést 

s ní rozhovor. Cena hovoru se pohybuje od 60 korun za minutu.97 

 

Sexuální turistika 

S rozvojem cestovního ruchu, který lidem otevírá nesčetné možnosti v cestování se otevírá 

cesta i sexuální turistice. Špaňúrová98zmiňuje, že účelem sexuální turistiky je poskytnout 

turistům při příjezdu do letoviska možnost zapojit se do sexuálního vztahu obchodní povahy. 

Primárně je nabízena cestovními agenturami nebo subjekty, které působí mimo cestovní 

ruch. Ti se starají o to, aby bylo zajištěno sportovní, kulturní a sociální vyžití pro klienty, 

kterými jsou nejčastěji mladí muži. Společně s volnočasovými aktivitami se nabízející 

subjekty snaží vytvořit pracovní místa pro dívky, které by se prostitucí chtěly živit.  

V současné době jsou ve vedení, co se týče oblíbených destinací pro sexuální turistiku, 

rozvojové země. Server Sex Tourism.org99 uvádí, že nejoblíbenějšími destinacemi jsou 

zejména Latinská Amerika a východní Asie. Vedle Thajska, Filipín, Kuby, Brazílie, Ruska 

řadí mezi 20 nejpopulárnějších cílů sexuální turistiky Českou republiku. Dokonce zde hovoří 

o tom, že Česká republika je označována, jako ,,jeden z nejlepších bordelů ve východní 

Evropě“. Chválena je čistota podniků, nízké ceny začínající na 20 dolarech, též krásné dívky, 

které hovoří anglicky. 

Jelikož je Česká republika vyhledávanou destinací sexuální turistky je logické, že uplatnění 

pro vysokoškolské studentky v oblasti placených sexuálních služeb je nesčetné. 

                                                 
96 KŘIŽAN, Rudolf. Postoje studentů vysokých škol ke komerčnímu sexu [online]. Zlín, 2011 [cit. 2017-11-

20]. Bakalářská práce, s. 29. 
97 MADEROVÁ, Marie. Názor a zkušenosti studentek vysoké školy na sexuální služby [online]. Olomouc, 2013 

[cit. 2018-01-02]. Bakalářská práce, s. 17. 
98 ŠPAŇÚROVÁ, Kristýna. Genderová specifika sexuální turistiky [online]. Jihlava, 2016 [cit. 2017-12-05]. 

Bakalářská práce, s. 16-17. 
99

Sex Tourism [online]. [cit. 2017-12-05]. Dostupné z: http://dir.sextourguidebook.org/. 



31 

Nelze opomenout, že nabízené placené sexuální služby nejsou vždy dobrovolné. 

Dle Špaňúrové100 do exotických zemí za účelem sexuální zkušenosti vycestuje každý rok 

3 miliony turistů. Z toho 1/6 vyhledává sex s dětmi. Na sexuální turistiku jednoznačně 

navazuje problematika dětské prostituce a obchodu s bílým masem. V reportáži BBC 

News101 hovoří o tom, že Česká republika je právě jedním ze světových středisek obchodu 

se ženami. 

  

                                                 
100 ŠPAŇÚROVÁ, Kristýna. Genderová specifika sexuální turistiky [online]. Jihlava, 2016 [cit. 2017-12-05]. 

Bakalářská práce, s. 23. 
101BBC: We could have bought a woman [online]. BBC, 2010 [cit. 2017-12-05]. 

Dostupné z:  http://news.bbc.co.uk/2/hi/europe/8457990.stm. 



32 

3 Řešení prostituce v České republice 

Tato kapitola bakalářské práce se zabývá řešením prostituce v České republice. Popisuje 

především právní pohled na prostituci u nás. Jednotlivé části kapitoly se věnují přístupům 

k regulaci prostituce, prevencí a pomáhajícími institucím, které svou činnost vykonávají na 

našem území. 

Po vzniku Československa byla prostituce spravována rakouským tuláckým zákonem 

z roku 1885. V roce 1922 začal platit zákon o potírání pohlavních chorob, který zrušil 

zřizování nevěstinců. Za socialismu se problematika prostituce nalézala pouze ve skutkové 

podstatě trestného činu příživnictví. Od roku 1969 byla prostituce hodnocena jako přečin. 

O pár let později roku 1990 byla tato klasifikace trestné činnosti zrušena.102  

Dnes není prostituce naším právním řádem komplexně řešena. Prostituce v České republice 

není brána jako trestný čin ale jako sociálně patologický jev, který sám o sobě není právně 

postižitelným. V některých případech lze prostituční chování posoudit jako přestupek. 

Postihovány jsou pouze jevy, které souvisí s prostitucí a jejími následky.103  

Dle trestního zákoníku (TZ)104 se především jedná o následující trestné činy: 

Trestné činy proti lidské důstojnosti v sexuální oblasti 

• Znásilnění (§ 185 TZ), 

• Sexuální nátlak (§ 186 TZ), 

• Kuplířství (§ 189 TZ), 

• Prostituce ohrožující mravní vývoj dítěte (§ 190).  

Trestné činy proti rodině a dětem 

• Ohrožování výchovy dítěte (§ 201), 

• Svádění k pohlavnímu styku (§ 202). 

                                                 
102 KRAUS, Blahoslav a Jolana HRONCOVÁ. Sociální patologie. Vyd. 2. Hradec Králové: Gaudeamus, 2010, 

s. 37. 
103 HAVLÍČKOVÁ, Lucie. Prostituce z hlediska juristického a kriminologického. Brno, 2006, s. 26. 
104Zákony pro lidi: Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník [online]. 2017 [cit. 2017-12-13]. 

Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/. 



33 

Trestné činy proti životu a zdraví 

• Vražda (§ 140 TZ), 

• Šíření nakažlivé lidské nemoc (§ 152 TZ), 

• Šíření nakažlivé lidské nemoci z nedbalosti (§ 153 TZ), 

• Ohrožení pohlavní nemocí (§ 155 TZ). 

Trestné činy proti svobodě a právům na ochranu osobnosti, soukromí a listovního tajemství 

• Obchodování s lidmi (§ 168 TZ), 

• Zavlečení (§ 172 TZ). 

Do trestných činů spojených s prostitucí trestní zákoník řadí i činy spojené s drogovou 

problematikou. Samotná prostituce za specifických okolností, může být postižitelná jako 

trestný čin výtržnictví (§ 358 TZ).105 

Přístupy k regulaci prostituce  

Odborná literatura nejčastěji rozděluje přístupy státu k prostituci na tři výchozí modely. 

Jedná se o přístup represivní, reglementační a aboliční. 

Represivní přístup si zakládá na striktním zákazu a trestním postihu prostituce. Prostituci 

chápe jako nežádoucí nemorální jev ve společnosti, který je nutno vymýtit. Trestány jsou jak 

osoby, které prostituci provozují, tak organizují. V některých státech jsou postihovány 

i osoby, které jsou v roli klientů. Tento přístup je však kritizován, neboť pohrůžka z postihu 

nutí prostituující osoby včetně klientů prostituci skrývat, tím dochází ke značnému ztížení 

při odkrývání trestné činnosti, která je s prostitucí spjata.106 

Reglementační přístup vychází ze skutečnosti, že prostituci nelze ze společnosti úplně 

odstranit. Spočívá v tom, že je prostituce legalizována, podléhá státnímu dozoru, 

preventivním, zdravotním a sociálním opatřením. Formují se zde podmínky, které 

se zabývají poskytováním prostituce. Významným atributem je cílená sexuální výchova, 

spolupráce s poradenskými službami a pravidelné lékařské prohlídky.107 V České republice 

je projednáván přístup, který by se uchyloval k regulaci prostituce coby legální ekonomické 

                                                 
105 GŘIVNA, Tomáš, Miroslav SCHEINOST a Ivana ZOUBKOVÁ. Kriminologie. 4., aktualiz. vyd. Praha: 

Wolters Kluwer, 2014, s. 102. 
106 KOKEŠOVÁ, Alžběta. Regulace prostituce a její trestněprávní aspekty [online]. Praha, 2016 [cit. 2017-12-

16]. Diplomová práce, s. 23. 
107 HAVLÍČKOVÁ, Lucie. Prostituce z hlediska juristického a kriminologického. Brno, 2006, s. 23. 



34 

aktivity. Konkrétně se k tomuto modelu přiklání návrh zákona o regulaci prostituce, který 

má upravovat podmínky legálního provozování prostituce, včetně zavedení centrálního 

registru sexbyznysu spravovaného Ministerstvem průmyslu a obchodu.108  

Aboliční přístup prostituci právně nereguluje ani nepostihuje. Právně postižitelnými jsou 

pouze jevy doprovodné, které bakalářská práce zmiňuje výše. Jedná se o přístup 

charakteristický pro Českou republiku. Primárním záměrem aboličního přístupu 

je zmírňovat negativní společenské jevy, které souvisí s prostitucí. Zejména se snaží 

eliminovat trestnou činnost, šíření pohlavních nemocí a ohrožování morálních hodnot 

společnosti. V současné době jsou řešeny otázky právní úpravy prostituce. Jelikož prostituce 

není zákonem ustanovená, přináší řadu nejasností a problémů především v ekonomické 

otázce nezdaněných příjmů a zisků z výkonu prostituce.109 

Prevence prostituce 

Slovo prevence z lat. preavanire znamená předejít, předstihnout či předcházet.110 Bělík111 

uvádí, že obsah pojmu prevence vystihuje problematiku předcházení sociálně patologickým 

jevům. Matoušek112 ve vztahu k sociální práci prevenci označuje jako soubor opatření, 

kterými se předchází sociálnímu selhání zejména tomu, které ohrožuje základní hodnoty 

společnosti.  

Nyní je prevence zejména v odvětví kriminality pojímána ve smyslu působení na již 

existující negativní jevy. Jejím účelem je omezit a zmírnit následky sociálně patologických 

jevů ve společnosti. Lze konstatovat, že prevence v oblasti prostituce reaguje na jevy už 

propuklé.113 Emmerová114 poukazuje na fakt, že v oblasti prevence prostituce máme několik 

teorií, které jsou většinou nereálné a naivní. 

 

                                                 
108 ŠÍDOVÁ, Lucie, Jana POLÁKOVÁ a Hana MALINOVÁ. Ze sexybyznysu na trh práce?: přenos znalostí 

v oblasti legálního uchopení prostituce a jeho dopad na trh práce. Brno: Rozkoš bez rizika, 2013, s. 59-65. 
109 KOKEŠOVÁ, Alžběta. Regulace prostituce a její trestněprávní aspekty [online]. Praha, 2016 [cit. 2017-12-

16]. Diplomová práce, s. 22. 
110HOFERKOVÁ, Stanislava, Blahoslav KRAUS a Václav BĚLÍK. Sociální patologie a prevence pro studenty 

učitelských oborů. Hradec Králové: Gaudeamus, 2017, s. 129. 
111 Tamtéž, s. 129. 
112 MATOUŠEK, Oldřich. Slovník sociální práce. Praha: Portál, 2003, s. 164. 
113 HAVLÍČKOVÁ, Lucie. Prostituce z hlediska juristického a kriminologického. Brno, 2006, s. 56. 
114 KRAUS, Blahoslav a Jolana HRONCOVÁ. Sociální patologie. Vyd. 2. Hradec Králové: Gaudeamus, 2010, 

s. 234.  



35 

Na sociálně patologické jevy ve společnosti se zaměřuje tzv. sociální prevence. Její podstata 

spočívá ve vytváření příznivých společenských podmínek v oblasti ekonomické, kulturní, 

výchovně-vzdělávací, volnočasových aktivit a v oblasti politiky zaměstnanosti.  Významnou 

úlohu má i výchova dětí v rodinách a ve školách. 115 

Preventivními opatřeními v problematice prostituce jsou: 

• Boj proti chudobě a sociálnímu vyloučení. 

• Boj proti kulturní a duchovní chudobě – zahrnující povinnou školní docházku, 

otevřená možnost celoživotního vzdělávání, podpora všech forem umění a kultury, 

podpora rodin a rodičovství. 

• Zvyšování citlivosti společnosti vůči komerčnímu sexuálnímu zneužívání. 

• Zvyšování profesní připravenosti odborníků. 

• Důrazná kriminalizace všech forem komerčního sexuálního zneužívání dětí. 

• Klima společnosti, komunit, škol a rodin – apel na školní a rodinné hodnoty, soudy 

a úsudky. Nastavení limitů a hranic akceptovatelného chování. 

• Role médií, celospolečenské kampaně informující o problému sexuální turistiky 

a rizicích komerčního sexuálně zneužívání.116 

• Streetwork – spočívající v navázání kontaktu s prostitutkou na ulici, získání důvěry 

a následná pomoc osobám vykonávající prostituci. 

• Besedy na školách, které jsou zaměřené na zvýšení obezřetnosti–především 

informování dívek o existenci klamavých inzerátů pracovních nabídek v zahraničí. 

• Sexuální výchova na školách.117 

Matoušek118 v souvislosti se strategií a cíli sociální práce s prostitutkami vymezuje 

dva základní přístupy. Prvním z nich je zmírňování škod. Jedná se o takové postupy, které 

zmírňují negativní jevy prostitučního chování např. prevence pohlavně přenosných nemocí, 

prevence sociálního propadu, prevence kriminality, prevence a zprostředkování léčby 

závislostí a všestranná pomoc klientkám při vytváření rodinného zázemí. Druhým přístupem 

je resocializace a prevence návratu. Tento přístup zahrnuje pomáhající organizace, které 

                                                 
115 KRAUS, Blahoslav a Jolana HRONCOVÁ. Sociální patologie. Vyd. 2. Hradec Králové: Gaudeamus, 2010, 

s. 234-235. 
116 VANÍČKOVÁ, Eva. Dětská prostituce. Praha: Grada, 2005, s. 99-102. 
117 KRAUS, Blahoslav a Jolana HRONCOVÁ. Sociální patologie. Vyd. 2. Hradec Králové: Gaudeamus, 2010, 

s. 235. 
118 MATOUŠEK, Oldřich, Pavla KODYMOVÁ a Jana KOLÁČKOVÁ, ed. Sociální práce v praxi: specifika 

různých cílových skupin a práce s nimi. Praha: Portál, 2005, s. 259-262. 



36 

poskytují odborné poradenství a pomáhají klientkám, které se rozhodnou s prostitucí skončit 

zařadit se zpět do běžného života. Zejména řeší otázky zaměstnání, finančního zabezpečení 

spolu se změnou doposud běžného životního stylu. 

Základními metodami sociální práce s prostitutkami v závislosti na prostředí je streetwork, 

práce v podnicích, které jsou poskytovateli placených sexuálních služeb a institucionální 

pomoc.119  

Organizace zabývající se prevencí prostituce na území České republiky 

V České republice je zřízena řada nevládních organizací poskytujících odbornou pomoc 

osobám, které prostituci provozují nebo osobám blízkým. V pestré škále nabízí řadu 

preventivních aktivit zaměřených na problematiku prostituce a jevy doprovodné. 

Rozkoš bez rizika je nestátní neziskovou organizací, která byla založena v roce 1992. 

Posláním organizace je zmenšit výskyt sociálních a zdravotních rizik u žen, které pracují 

v sexbyznysu. Cílovou skupinou jsou ženy pracující v sexbyznysu a osoby ohrožené 

rizikovým způsobem života. Snaží se hlavně o zmírnění rizik, která postihují zvláště 

ohrožené skupiny lidí. Jejich úkolem je zplnomocnit a podporovat klientky k vytváření 

vlastních hranic jak při práci v sexbyznysu, tak v osobním životě a prosazovat práva žen, 

které poskytují placené sexuální služby.120 

Organizace zajišťuje registrované sociální služby, zdravotní služby, právní poradenství 

a poskytuje informace v souvislosti s tématem sexbyznysu/prostitucí. Též ovlivňuje 

legislativu, přičemž usiluje o prosazení zákonných opatření, která by respektovala práva 

sexuálních pracovnic. Rovněž provádí výzkumnou a publikační činnost. Samozřejmě 

se Rozkoš bez rizika v oblasti prevence věnuje přednáškové a osvětové činnosti, akcemi 

a poradenstvím pro veřejnost, včetně testování na HIV. V neposlední řadě provozuje 

tzv. sociální divadlo ve kterém vystupují klientky organizace.121  

Mimo Karlovarského a Plzeňského kraje působí organizace po celé České republice zejména 

formou terénní práce. Obsahem terénních programů je vyhledávat a kontaktovat ženy, které 

poskytují placené sexuální služby v jejich pracovním prostředí (kluby, priváty, venkovní 

                                                 
119 MATOUŠEK, Oldřich, Pavla KODYMOVÁ a Jana KOLÁČKOVÁ, ed. Sociální práce v praxi: specifika 

různých cílových skupin a práce s nimi. Praha: Portál, 2005, s. 262-266. 
120

ROZKOŠ BEZ RIZIKA [online]. 2017 [cit. 2018-01-12]. Dostupné z: http://www.rozkosbezrizika.cz/o-nas. 
121

Tamtéž. 



37 

stanoviště aj.) a poskytovat jim dostupné služby. Jedná se obzvláště o poradenství v oblasti 

bezpečného sexu, dělají se rychlotesty na HIV a syfilis. Součástí jsou poradny, které fyzicky 

sídlí v Praze, Brně, Českých Budějovicích nebo umožňují dostupné online poradny nejen 

pro sexuální pracovnice ale i pro veřejnost.122 

La Strada je jedinou nevládní neziskovou organizací v České republice působící v oblasti 

řešení problematiky obchodu s lidmi. Cílem organizace je podílet se v boji na odstraňování 

obchodování s lidmi a vykořisťování. Úzce spolupracuje s mezinárodními organizacemi, 

La Strada International, Platform for internetional cooperation on undocumented migrants, 

a Global Alliance Against Trafficking in Woman.123 

Organizace poskytuje oporu především určenou osobám, které byly vykořisťované, 

podvedené nebo nucené vykonávat/poskytovat služby, z jejichž práce jiní kořistili. Taktéž 

je pomoc poskytnuta osobám blízkým. Nebo je pomoc poskytnuta lidem hledajícím práci 

či cestujícím do zahraničí, kteří potřebují získat informace, aby předešli riziku obchodu 

s bílým masem. Služby jsou poskytované osobám starším 18 let české i cizí státní 

příslušnosti.124 

V rámci služeb krizové pomoci, azylových domů, odborného sociálního poradenství 

organizace nabízí: možnost ubytování, finanční a materiální pomoc včetně finančních 

prostředků na stravu, sociální poradenství, zprostředkování pracovního a právního 

poradenství nebo zatupování, zprostředkování zdravotní a psychologické/psychiatrické 

péče, zajištění cesty do domovské země a zprostředkování následné péče v zemi původu. 

Služby jsou poskytovány zdarma.125 

Výše uváděné organizace jsou v České republice, co se týče prostituce klíčovými. 

Dále do problematiky prostituce a jevů doprovodných, jako je pomoc obětem trestných činů 

zasahuje pestrá škála institucí. Například se jedná o Projekt šance, Bílý kruh bezpečí, 

Arcidiecézní charita Praha.  

                                                 
122ROZKOŠ BEZ RIZIKA [online]. 2017 [cit. 2018-01-12]. Dostupné z: http://www.rozkosbezrizika.cz/o-nas. 
123LaStrada Česká republika, o.p.s. [online]. 2015 [cit. 2018-01-12]. Dostupné z: http://www.strada.cz/cz/. 
124 Tamtéž. 
125 Tamtéž. 



38 

4 Výzkumné šeření 

Empirická část bakalářské práce se zaměřuje na problematiku prostituce u vysokoškolských 

studentek. Cílovou skupinou jsou studentky vysokých škol prezenční formy studia 

v České republice. Výzkumné šetření zjišťuje postoj respondentek k problematice prostituce 

a míru jejich otevřenosti vůči sexuálním službám poskytovaným za odměnu. 

Na počátku výzkumného šetření byl zvolen výzkumný problém. V druhé fázi byly 

formulovány výzkumné otázky, aby bylo jasné, co konkrétně chce bakalářská práce 

zkoumat. Ve třetí fázi došlo k určení cíle výzkumu a hypotéz, tak aby byly logicky provázané 

s analýzou dat, které byly získané výzkumným šetřením. Zvolena byla kvantitativní metoda 

výzkumného šetření-dotazník, který byl technikou sněhové koule šířen po respondentkách. 

Po sesbírání veškerých dat došlo k uskutečnění analýzy jak v popisné, tak vztahové rovině, 

přičemž k vyhodnocení H1 byl využit tzv. test dobré shody chí-kvadrát. 

Cíl výzkumného šetření a hypotézy 

Hlavním cílem výzkumného šetření je zhodnotit postoje a míru otevřenosti respondentek-

vysokoškolských studentek k placeným sexuálním službám.   

Dílčími cíli jsou: 

• Určit motivy, které by respondentky výzkumného šetření vedly k výkonu 

prostitučního chování a zda někdy dostaly nabídku k poskytování placených 

sexuálních služeb. 

•  Zjistit, jestli respondentky někdy poskytly za odměnu sexuální službu. 

Problematikou prostituce u studentek vysokých škol se zabývá ve své závěrečné práci Marie 

Maderová126 z roku 2013 a Michal Antoš127 z roku 2017. Z jejichž výzkumných šetření 

empirická část bakalářské práce částečně vychází. 

 

                                                 
126 MADEROVÁ, Marie. Názor a zkušenosti studentek vysoké školy na sexuální služby [online]. Olomouc, 

2013 [cit. 2018-01-02]. Bakalářská práce. Univerzita Palackého v Olomouci. 
127ANTOŠ, Michal. Prostituce jako sociálně patologický jev u studentek vysokých škol [online]. 

Hradec Králové, 2017 [cit. 2018-01-03]. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové. 



39 

Hypotézy: 

H1: Existuje statisticky významná souvislost mezi počtem sexuálních partnerů respondentek 

a jejich názorem na placené sexuální služby. 

H2: Více jak 35 % respondentek bylo někdy osloveno s nabídkou poskytovat sexuální služby 

za odměnu. 

H3: Více jak 5 % respondentek poskytlo kteroukoliv sexuální službu za odměnu. 

Charakteristika výzkumného souboru  

Cílovou skupinou respondentů výzkumného šetření jsou vysokoškolské studentky prezenční 

formy studia v České republice. Respondentky byly osloveny formou elektronického 

dotazníku, který byl šířen na Internetu. Osloveno bylo 758 vysokoškolských studentek. 

Návratnost dotazníku činila 56 %. Celkem se výzkumného šetření zúčastnilo 

425 respondentek. Jejich věkové rozmezí se pohybuje od 18 do 33 let. Respondentky 

uváděly, že studují následující fakulty:  

• Pedagogická fakulta, 

• Filozofická fakulta, 

• Humanitní studia a sociální vědy, 

• Přírodovědecká fakulta, 

• Zdravotní lékařská a farmaceutická fakulta, 

• Technická, chemicko-technologická fakulta, elektro-technická fakulta, 

• Stavební fakulta, 

• Dopravní fakulta, logistická fakulta, 

• Ekonomická fakulta, 

• Právnická fakulta, 

• Fakulta společenských věd, 

• Divadelní fakulta, 

• Fakulta žurnalistiky, 

• Fakulta informačních věd. 

Počet dosavadních sexuálních partnerů, které respondentky v dotazníku uváděly zobrazuje 

následující graf. Pro lepší přehlednost byly počty sexuálních partnerů utříděny do šesti 

kategorií. 



40 

Graf č. 1: Kategorie respondentek dle počtu sexuálních partnerů 

 

Výběr výzkumného souboru byl záměrný. Relevantními znaky pro výzkumné šetření bylo: 

pohlaví (žena), status (studentka vysoké školy prezenčního typu studia) a místo studia 

(Česká republika). 

4.1 Metoda sběru dat 

Výzkumné šetření je realizováno kvantitativní metodou. K získání dostatečného množství 

sběru dat byla využita metoda dotazníku. ,,Hlavní výhodu dotazníku je rychlý a ekonomický 

nenáročný sběr dat velkého množství respondentů. V případě využití uzavřených 

dotazníkových položek je další výhodou možnost kvantifikovat získaná data a podrobit 

je detailní statistické analýze, která v určité míře umožňuje získané výsledky zobecnit 

a využít pro predikci jejich budoucího stavu.“128 Dotazník obsahuje 4 segmentační otázky, 

které nejsou číslované a uvádí hlavní informace o respondentkách na něž navazuje 

12 číslovaných otázek z nichž je většina uzavřených s jednou možnou odpovědí a pouze 

u jedné je možnost zvolit odpovědí více. Otázky otevřené jsou určené pro sběr základních 

informačních dat (věk, fakulta, věk prvního pohlavního styku, počet dosavadních sexuálních 

partnerů). Otázky č. 1, 2 a 9 byly přepracovány ze závěrečné práce ,,Prostituce jako sociálně 

patologický jev u studentek vysokých škol“  od Antoše. Otázka č. 10 byla převzata z práce 

,,Názor a zkušenosti studentek vysoké školy na sexuální služby“ od Maderové.  

                                                 
128CHRÁSKA, Miroslav a Ilona KOČVAROVÁ. Kvantitativní metody sběru dat v pedagogických výzkumech. 

Zlín: Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, Fakulta humanitních studií, 2015. ISBN 978-80-7454-553-5, s. 41. 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

0 1 až 2 3 až 6 7 až 10 11 až 20 Více než 21

15

149
138

47 49

27

M
ír

a 
p

o
čt

u
 s

ex
u

ál
n

íc
h

 p
ar

tn
er

ů

Kategorie redspondentek dle počtu sexuálních partnerů



41 

Dotazník byl vytvořen na internetové stránce Vyplňto.cz. Nejdříve byl proveden 

předvýzkum na 10 respondentkách, z důvodu ověření, zda otázkám plně rozumí 

a nevyskytují se jakékoliv problémy při vyplňování dotazníku. Sběr dat probíhal 

od 25. 1. 2018 do 15. 2. 2018. Dotazník byl šířen zejména na Facebooku ve skupinách, které 

slouží pro vysokoškolské studenty, či dostupných emailech různých studijních oborů 

vysokých škol. Pro šíření dotazníku byla využita technika sněhové koule, takže 

si respondentky dotazník mezi sebou přeposílaly. Celkem bylo rozesláno 758 dotazníků, 

přičemž návratnost činila 56 %. Předpokládám, že menší návratnost dotazníku byla 

zapříčiněna velmi osobními otázkami, které na respondentky byly kladeny. Ze sesbíraných 

425 dotazníků žádný nemusel být vyřazen. Dotazník byl šířen elektronicky zejména pro 

časovou i finanční nenáročnost, anonymitu respondentek, rychlost šíření a dosáhnutí 

oslovení velkého počtu respondentek z různých vysokých škol. 

K vyhodnocení H1 byl využit tzv. test dobré shody chí-kvadrát jež je statistickou metodou 

pro analýzu nominálních dat, která umožňuje ověřit, zda má náhodná veličina určité dopředu 

dané rozdělení pravděpodobnosti. Zjišťuje, jestli četnosti získané měřením v pedagogické 

realitě se odlišují od teoretických četností, které odpovídají dané nulové hypotéze. Test 

dobré shody začíná formulováním nulové a alternativní hypotézy, přičemž platí, že nulová 

hypotéza je předpokladem pro to, že mezi sledovanými jevy není vztah. Alternativní 

hypotéza předpokládá, že mezi sledovanými jevy vztah, souvislost je. V případech, kdy 

je zkoumána závislost mezi dvěma jevy, které byly zachyceny při získávání dat 

dotazníkovým šetřením.129 Výsledky dotazníkového šetření byly zapsány do tzv. 

kontingenční tabulky. Čísla v kontingenční tabulce vyjadřují četnosti respondentek, které 

odpověděli určitým způsobem na otázku, která se týkala počtu dosavadních sexuálních 

partnerů a současně na otázky, které se týkaly názoru na vysokoškolské studentky, které 

prostituci provozují, jestliže by respondentkám vadilo, kdyby si jejich nejlepší kamarádka 

přidělávala prostitucí, zda by si respondentky dokázaly představit, že by za určitých 

okolností poskytly placené sexuální služby, a jestli někdy přemýšlely o prostituci jako 

o možném přivýdělku ke studiu na vysoké škole. Pomocí chí-kvadrátu byla zkoumána shoda 

očekávaných a skutečných četností, které vypovídaly o tom, zda má náhodná veličina určité 

pravděpodobnostní rozdělení. Tedy zda existuje statisticky významná souvislost mezi 

počtem sexuálních partnerů respondentek a jejich názorem na placené sexuální služby. 

                                                 
129CHRÁSKA, Miroslav. Metody pedagogického výzkumu: základy kvantitativního výzkumu. Praha: Grada, 

2007, s. 71. 



42 

K testování H1 byla určena hladina významnosti testu x <0,05. Pod tabulkami, které 

odpovídají na H1 je pro tyto účely uvedena míra Pearsonova chí kvadrát testu a Kendallův 

kolerační koeficient. Jedná se o tabulky č. 1-4. 

4.2 Výsledky výzkumného šetření 

Nynější kapitola prezentuje výsledky výzkumného šetření, které bylo provedeno pro tuto 

bakalářskou práci. Je nezbytné zmínit, že výsledky jsou uplatněné pouze na vzorek 

respondentek, které se zúčastnily zdejšího průzkumu a nejsou zobecňovány. Pro snadnější 

přehlednost jsou odpovědi zobrazené v tabulkách či grafech. 

Tabulka č. 1: Názor respondentek na vysokoškolačky, které provozují prostituci dle kategorie 

počtu sexuálních partnerů 

Kategorie 

počtu 

sexuálních 

partnerů 

 Nevadí mi, co si 

ve volném čase 

dělají, 

neodsuzuji je 

Nemám 

vyhraněný 

názor, je mi 

to jedno 

Odsuzuji 

takové 

studentky 

Celkem 

Odpovědí 

v kategorii 

0 Počet 5 4 6 15 

Procenta 33,3 % 26,7 % 40 %  100 % 

1-2 Počet 35 63 51 149 

Procenta 23,5 % 42,3 % 34,2 % 100 % 

3-6 Počet 36 60 42 138 

Procenta 26,1 % 43,5 % 30,4 % 100 % 

7-10 Počet 16 20 11 47 

Procenta 34 % 42,6 % 23,4 % 100 % 

11-20 Počet 25 15 9 49 

Procenta 51 % 30,6 % 18,4 % 100 % 

21 + Počet 14 5 8 27 

Procenta 51,9 % 18,5 % 29,6 % 100 % 

Celkem Počet 131 167 127 425 

Procenta 30,8 % 39,3 % 29,9 % 100 % 

Pearson Chi-Square 0,007, Kendall's tau-c 0,001 

 

 

 

 



43 

Tabulka č. 1 zobrazuje vzájemný vztah mezi otázkami:  

 Dosavadní počet Vašich sexuálních partnerů 

Otázka č. 1: Jaký je Váš názor na studentky, které provozují prostituci?  

Pro lepší přehlednost jsou udávané počty sexuálních partnerů utříděny do 6 kategorií, kdy 

je zkoumáno zda, existuje souvislost mezi počtem sexuálních partnerů a názorem, který 

se týká prostitučního chování u jiné studentky vysoké školy. 

Vztah mezi počtem sexuálních partnerů a názorem respondentek je signifikantní. Z tabulky 

č. 1 vyplývá, že nejvíce prostituci u jiné studentky odsuzují respondentky, které uvedly, 

že doposud neměly sexuálního partnera 40 %. Zlom, který se týká názorové odlišnosti 

v dané otázce je patrný u respondentek nacházejících se v kategorii od 11 a více sexuálních 

partnerů. Respondentky, které uvedly, že měly 11 až 20 sexuálních partnerů vykazují 

nejmenší míru odsouzení 18,4 %. 

Co se týče otevřenosti a tolerance v názoru na studentky vysokých škol provozujících 

prostituci nejvíce tolerantními jsou respondentky, které uvedly více než 20 sexuálních 

partnerů 51, 9 %. Z tabulky č. 1 lze vyčíst, že na otázku: Jaký je Váš názor na studentky, 

které provozují prostituci? Zaškrtlo odpověď: nevadí mi, co si ve volném čase dělají, 

neodsuzuji je 34 % respondentek v kategorii do 10 sexuálních partnerů. Kategorie čítající 

více než 10 sexuálních partnerů svou toleranci vykazují v nadpoloviční většině.  

Graf č. 2: Tolerance respondentek k prostituci u studentek VŠ dle kategorií počtu sexuálních 

partnerů 

Rozdíl, co se týče převažující názorové odlišnosti respondentek je patrný již u kategorie 

respondentek s více jak 7 sexuálními partnery (viz graf č. 2). 

0

10

20

30

40

50

60

0 1 až 2 3 až 6 7 až 10 11 až 20 21 a více

N
áz

o
ro

vá
 t

o
le

ra
n

ce

Kategorie počtu sexuálních partnerů

Nevadí mi, co si ve volném čase dělají, neodsuzuji je Odsuzuji takové studentky



44 

Tabulka č. 2: Souvislost mezi počtem sexuálních partnerů respondentek a jejich postojem 

v otázce představy o prostitučním chování nejbližší kamarádky 

Kategorie 

počtu 

sexuálních 

partnerů 

 Přátelství by 

skončilo 

Vadilo by mi 

to, ale naše 

přátelství by to 

významně 

nepoškodilo 

Nevadilo by mi 

to, nic by se 

mezi námi 

nezměnilo 

Celkem 

odpovědí 

v kategorii 

0 Počet 1 8 6 15 

Procenta 6,7 % 53,3 % 40 % 100 % 

1-2 Počet 7 106 36 149 

Procenta 4,7 % 71, 1 % 24,2 % 100 % 

3-6 Počet 5 101 32 138 

Procenta 3,6 % 73,2 % 23,2 % 100 % 

7-10 Počet 3 28 16 47 

Procenta 6,4 % 59,6 % 34 % 100 % 

11-20 Počet 1 25 23 49 

Procenta 2 % 51 % 46,9 % 100 % 

21 + Počet 5 10 12 27 

Procenta 18,5 % 37 % 44,4 % 100 % 

Celkem Počet 22 278 125 425 

Procenta 5,2 % 65,4 % 29,4 % 100 % 

Pearson Chi-Square 0,001, Kendall's tau-c 0,062 

 

Tabulka č. 2 znázorňuje, zda existuje souvislost mezi počtem sexuálních partnerů a postojem 

respondentek, který by zaujímaly v případě, že by se jim jejich nejbližší kamarádka svěřila, 

že si přivydělává prostitucí. Vztah mezi počtem sexuálních partnerů a postojem 

respondentek je signifikantní. 

V případě, že by se respondentky dozvěděly o prostitučním chování nebližší kamarádky 

celkově ze všech kategorií 65,4 % uvedlo, že by jim to vadilo ale přátelství by to významně 

nepoškodilo. Jako nejvíce tolerantní skupinou se jeví kategorie respondentek 

od 11 do 20 sexuálních partnerů. V této kategorii respondentky uvedly, že přátelství 

by skončilo pouze ve 2 % a zároveň to nevadí 49,6 % respondentkám v téže kategorii. 

Paradoxně nejvíce razantní skupinou, která by ukončila přátelství s takovou kamarádkou 

18,7 % jsou respondentky v kategorii více než 20 sexuálních partnerů. Tato kategorie 

respondentek oproti ostatním nejméně volila odpověď: vadilo by mi to, ale naše přátelství 

by to významně nepoškodilo 37 %.  Zároveň je druhou nejpočetnější skupinou, která uváděla 



45 

odpověď: Nevadilo by mi to, nic by se mezi námi nezměnilo 44,4 %.  Zajímavé je, 

že respondentky, které uváděly, že neměly doposud sexuálního partnera v 40 % odpovídaly, 

že by jim prostituce kamarádky nevadila. Kategorie respondentek udávající od 1 do 10 

sexuálních partnerů jsou pak těmi, které nejčastěji volily střední cestu a udávaly, že by jim 

prostituce kamarádky vadila, ale jejich vztah by se nezměnil a jsou zároveň nejméně 

početnými skupinami, které volily odpověď: nevadilo by mi to. Z výsledků vyplynulo, 

že změny v toleranci u prostituce nejbližší kamarádky lze zaznamenat u respondentek, které 

uvedly více jak 10 sexuálních partnerů, kdy dochází k větší snášenlivosti situace oproti 

respondentkám, které uváděly sexuálních partnerů méně. 

Tabulka č. 3: Vztah mezi počtem sexuálních partnerů respondentek a jejich otevřeností 

k poskytnutí sexuálních služeb za odměnu 

Kategorie 

počtu 

sexuálních 

partnerů 

 Poskytla by  Neposkytla by  Celkem 

Odpovědí 

0 Počet 2 13 15 

Procenta 13,3 % 86,7 % 100 % 

1-2 Počet 15 134 149 

Procenta 10,1 % 89,9 % 100 % 

3-6 Počet 26 112 138 

Procenta 18,8 % 81,2 % 100 % 

7-10 Počet 14 33 47 

% 29,8 % 79,2 % 100 % 

11-20 Počet 26 23 49 

Procenta 53,1 % 46,9 % 100 % 

21 + Počet 16 11 27 

Procenta 59,3 % 40,7 % 100 % 

Celkem Počet 99 326 425 

Procenta 23,3 % 76,7 % 100 % 

Pearson Chi-Square 0,000, Kendall's tau-c 0,000 

 

 



46 

Další otázka, která slouží k ověření H1 zjišťovala, jestli existuje souvislost ve vztahu 

počtu sexuálních partnerů a otevřeností respondentek vůči poskytování sexuálních služeb 

za odměnu. Tabulka č. 3 znázorňuje vztah mezi otázkami: 

Dosavadní počet Vašich sexuálních partnerů: 

Otázka č. 5: Dokážete si představit, že byste za určitých okolností poskytla placené sexuální 

služby? 

Vztah mezi počtem sexuálních partnerů a otevřeností respondentek vůči poskytování 

sexuálních služeb za odměnu je signifikantní. U respondentek, které uvedely více jak 10 

sexuálních partnerů vyplývá, že jejich otevřenost vůči poskytování placených sexuálních 

služeb je mnohem vyšší než u kategorií, které uvedly sexuálních partnerů méně. 

(viz graf č. 3) Celkem 59,3 % respondentek v kategorii nad 21 sexuálních partnerů uvedlo, 

že si dokáží představit, že by poskytly placené sexuální služby a pouze 40,7% z nich by 

placenou sexuální službu neposkytlo. Též kladně odpovídala nadpoloviční většina 53,1 % 

respondentek v kategorii od 11 do 20 sexuálních partnerů. V porovnání s tím 89,2 % 

repondentek, které uvedly 1-2 sexuální partnery by neposkytlo placenou sexuální službu. 

Jedná se tak o zřetelný rozdíl mezi tím zda by respondentky poskytly či nikoliv placenou 

sexuální aktivitu napříč zmiňovanými kategoriemi.  

Graf č. 3: Otevřenost respondentek k poskytnutí placených sexuálních služeb dle kategorií 

počtu sexuálních partnerů 

  

Z celkového počtu respondentek (425) 23,3 % uvedlo, že by si dokázalo představit, 

že by za uritých okolností poskytlo placenou sexuální službu. 

0

20

40

60

80

100

120

140

0 1 až 2 3 až 6 7 až 10 11 až 20 Více než 21

M
ír

a 
o

te
vř

en
o

st
i 

Kategorie počtu sexuálních partnerů

Poskytla by Neposkytla by



47 

Tabulka č. 4: Postoj respondentek k přivýdělku prostitucí dle kategorií počtu sexuálních 

partnerů 

Kategorie 

počtu 

sexuálních 

partnerů 

 Zvažovala 

prostituci jako 

možný přivýdělek 

Nepřemýšlela o 

přivýdělku 

prostitucí 

Celkem 

Odpovědí 

0 Počet 3 12 15 

Procenta 20 % 80 % 100 % 

1-2 Počet 9 140 149 

Procenta 6 % 94 % 100 % 

3-6 Počet 11 127 138 

Procenta 8 % 92 % 100 % 

7-10 Počet 10 37 47 

% 21,3 % 78,7 % 100 % 

11-20 Počet 16 33 49 

Procenta 32,7 % 67,3 % 100 % 

21 + Počet 13 14 27 

Procenta 48,1 % 52,9 % 100 % 

Celkem Počet 62 363 425 

Procenta 14,6 % 85,4 % 100 % 

Pearson Chi-Square 0,000, Kendall's tau-c 0,000 

 

Poslední otázkou, která sloužila pro ověření H1 bylo zkoumáno, zdali mezi počtem 

sexuálních partnerů a postojem respondentek k problematice prostituce jako přivýdělku 

ke studiu na vysoké škole existuje statisticky významná souvislost. Předpokladem bylo, 

že skupiny respondentek, které uváděly více sexuálních partnerů budou ve větší míře 

na otázku č. 12: Přemýšlela jste někdy o prostituci jako o možném přivýdělku při studiu 

na vysoké škole? Častěji odpovídat, že ano. 

Vztah mezi počtem sexuálních partnerů a postojem respondentek k prostituci jako 

přivýdělku při studiu na vysoké škole je signifikantní. Podíváme-li se na rozlišení odpovědí 

v této otázce dle kategorií počtu sexuálních partnerů, nejvíce o prostituci jako o přivýdělku 

ke studiu uvažovala skupina respondek v kategorii 21 a více sexuálních partnerů 48,1 %. 

Nejméně pak o prostituci jako přivýdělku ke studiu přemýšlely respondentky v kategorii 

s 1 -2 sexuálními partnery 6 %. Stoupající tendence, co se týče kladných odpovědí na to,  



48 

zda respondentky přemýšlely o prostituci jako o přivýdělku při studiu na vysoké škole jsou 

rozoznatelné již od ketagorie 7-10 sexuálních partnerů 21,3 %. V kategorii 11-20 sexuálních 

partnerů prostituci jako možný přivýdělek zvažovalo už 32,7 % respondentek. Pro lepší 

vizualizaci slouží graf č. 4. 

Graf č. 4: Respondentky, které přemýšlely o prostituci jako přivýdělku ke studiu dle kategorií 

počtu sexuálních partnerů 

 

Celkem 14,6 % respondentek přemýšlelo o prostituci jako o přivýdělku ke studiu. 

Tabulka č. 5: Respondentky oslovené nabídkou k poskytování sexuálních služeb za odměnu 

Výrok Počet respondentů Procenta 

Jednou 76 17,9 % 

Vícekrát 77 18,1 % 

Nikdy 272 64 % 

Celkem 425 100 % 

Z výsledků vyplývá, že z počtu 425 odpovídajících respondentek bylo osloveno 

k poskytování sexuálních služeb za odměnu celkem 153 respondentek. Alarmující 

je, že poptávka po sexuálních službách na respondentkách činila 36 %. Celkem 

76 respondentek bylo osloveno pouze jednou v 77 případech byla respondentkám učiněna 

nabídka k poskytnutí sexuálních služeb za odměnu vícekrát, což vypovídá o tom, že zhruba 

každá čtvrtá respondentka dostala možnost poskytnout některou ze sexuálních služeb 

za odměnu.  

0 1 až 2 3 až 6 7 až 10 11 až 20 Více než 21

20%

6%
8%

21,30%

32,80%

48,10%

M
ír

a 
 z

va
žo

vá
n

í

Kategorie počtu sexuálních partnerů



49 

Otázka č. 5: Dokážete si představit, že byste za určitých okolností poskytla placené sexuální 

služby? 

Otázka č. 12: Přemýšlela jste někdy o prostituci jako o možném přivýdělku při studiu 

na vysoké škole? 

Otázka č. 10: Využila jste takovéto nabídky? 

Ve výše vyjmenovaných otázkách je zkoumána souvislost mezi obdrženou nabídkou 

respondentek k placeným sexuálním službám a tím, zda by si dokázaly představit, že by 

poskytly placené sexuální služby a nabídky využily. 

Respondentkám, kterým byla vícekrát učiněna nabídka k placeným sexuálním 

službám ve 43 % odpovídaly, že by si dokázaly představit, že by za určitých okolností 

poskytly placené služby. Respondentkám, kterým učiněna nabídka nebyla v 83 % na otázku 

č. 5 odpověděly, že by si nedokázaly představit, že by sexuální služby poskytly. Z otázky 

č. 12 vyplynulo, že z respondetek, které obdržely pouze jednou nabídku poskytnout placené 

sexuální služby, zvažovalo prostituci jako přivýdělek ke studiu 17,8 %.  Nad touto možností 

uvažovalo 25 %, respondentek, které nabídku získaly vícekrát. Též tak uvažovalo 11 % 

respondentek, které v otázce č. 9 uváděly, že nikdy nabídku k placeným sexuálním službám 

za odměnu neobdržely. 

Respondentky, které odpověděly kladně v otázce č. 9 měly přejít na otázku č. 10, kde bylo 

zjišťováno, zda takové nabídky následně využily. 

Tabulka č. 6: Respondentky, které přijaly nabídku k sexuálním službám za odměnu 

Výrok Počet respondentek Procenta 

Neodpovídaly 232 54,6 % 

Ano, pouze jednou 6 1,4 % 

Ano, vícekrát 15 3,5 % 

Ne, nikdy 172 40,5 % 

Celkem 425 100 % 

Z úhrnného vzorku respondentek (425), 4,9 % někdy využilo nabídku k sexuálním 

službám za odměnu. Na otázku č. 10 pak odpovídalo pouze 193 respondentek, které 

nejspíše dostaly zmiňovanou nabídku. Ze součtu odpovídajících respondentek, 21 z nich 

využilo nabídky, kterou dostaly, což činí 10, 88 %. Přičemž přibližně třetina poskytla 

sexuální službu za odměnu vícekrát. Je tak evidentní, že poptávka nejspíše určuje nabídku 



50 

a vytváří nátlak či příležitost proto, aby studentky vysokých škol některou z nabídek týkající 

se sexuálních aktivit přijaly. 

K lepšímu zmapování pole nabídky sloužily dvě otázky, týkající se eskortních služeb, které 

patří mezi typické formy prostituce u vysokoškolských studentek. 

 Otázka č. 7: Setkala jste se někdy s nabídkou různých agentur, které nabízí práci 

v eskortních službách či s nabídkou agentur na pozici napojových hostesek v zahraničí ?  

Otázka č. 8: Využila byste nabídky práce v eskortních službách? 

Celkem 43,29 % respondentek v otázce č. 7 uvedlo, že se někdy setkalo s nabídkou agentur, 

které se zaměřují na eskortní služby či práce tzv. nápojových hostesek v zahraničí. 

Též je u kladně odpovídajících respondentek 2,1 x vyšší pravděpodobnost, že v otázce 

č. 11: Provozovala jstě někdy určitou formu z následujících služeb, která byla ohdonocena 

penězi, formou dárků, či některou protislužbou aj.? Respondentky volily možnost doprovod 

na společenské akce bez sexuálního styku. Je zřejmé, že jsou mladé dívky zmiňovanými 

agenturami zřetelně obklopovány a ,,masírovány“ k přivýdělkům, které se v maskované 

podobě týkají sexuálních aktivit za úplatu. 3,53 % respondentek v otázce č. 8 uvedlo, že by 

využilo nabídky práce v eskortních službách a 17,65 % si není jistých. 

Otázka č. 11: Provozovala jstě někdy určitou formu z následujících služeb, která byla 

ohodnocena penězi, formou dárků, či některou protislužbou aj.? (možnost více odpovědí) 

Tabulka č 7: Poskytované sexuální služby za odměnu respondentkami 

 

  

Počet respondentek 

 

Procenta 

Doprovod na společenské akce 

bez sexuálního styku 

14 3,3 % 

Erotická komunikace/sex přes 

Internet 

5 1,2 % 

Erotická komunikace/sex po 

telefonu 

2 0,5 % 

Poskytování intimních 

fotografií/videí 

11 2,6 % 

Nic z uvedené nabídky 

(jiné) 

33 

 

7,2 % 

Celkem 425 

 

100 % 



51 

Doprovod na společenské akce bez sexuálního styku 

Z celkového počtu respondentek 14 uvedlo, že poskytly doprovod na společenskou akci 

bez sexuálního styku, což činí 3,3 %. Zajímavým faktem však je, že 4 z nich 

v otázce č. 8: Využila byste někdy nabídky práce v eskortních službách uvedlo, že ne. Je tak 

dobré uvážit zda, doprovod na společenské akce tyto respondentky měly pod záštitou nějaké 

agentury, či si jej domluvily samy. Ze 14 respondentek, které odpověděly, že se věnovaly 

doprovodu na společenské akce 9 uvedlo, že přemýšlelo o prostituci jako o možném 

přivýdělku při vysoké škole. Celkem 6 respondentek v otázce č. 10: Využila jste někdy 

takové nabídky? Označilo odpověď: ano, vícekrát. 

Erotická komunikace, sex přes Internet za odměnu 

Celkem 5 respondentek tj. 1,2 % z celkového počtu dotazovaných označilo, že poskytlo 

erotickou komunikaci/sex přes Internet za odměnu. Respondentky, které zvolily tuto 

odpověď v otázce č. 10 označily odpověď: ano, vícekrát ve 4 případech. 

Erotická komunikace, sex po telefonu za odměnu 

Ze 425 respondentek pouze 2 uvedly, že někdy poskytly erotickou komunikaci po telefonu, 

což tvoří 0,5 %. V porovnání s předšlou možností je zjevné, že sex po telefonu opravdu 

upadá a placené sexuální aktivity se přesouvají do prostředí Internetu.  

Nabízení svých intimních fotografií, videí za odměnu  

Své intimní fotografie, videa za odměnu poskytlo 11 respondentek. Jedná se o 2,4 % 

z celkového počtu dotazovaných.  

Poskytování přímých sexuálních aktivit, sexuálního styku za odměnu 

Dohromady 19 respondentek tj. 4, 5 % uvedlo, že poskytlo přímou sexuální aktivitu, 

styk za odměnu. Tyto respondentky v následujících otázkách odpovídaly takto: V otázce 

č. 5: Dokážete si představit, že byste za určitých okolností poskytla placené sexuální služby? 

18 z nich odpovědělo kladně, přičemž pouze 1 respondetka odpověděla záporně. 99 % 

respondentek nevykazuje rozpor mezi tím, zda si dokážou představit že by poskytly placené 

sexuální služby a vlastním udávaným jednáním. Na otázku č. 7:  Setkala jste se někdy 

s nabídkou různých agentur, které nabízí práci v eskortních službách či s nabídkou agentur 

na pozici napojových hostesek v zahraničí ? Odpvědělo 12 respondntek ano a 7 respondentek 

ne. Co se týče toho, zda někdy odpovídající  respondetky byly kontaktovány nabídkou 



52 

k poskytování placených sexuálních služeb 12 (63 %)  odpvědělo, že se jim to stalo vícekrát. 

4 (21 %) z nich uvedly, že obdržely nabídku pouze jednou a 3 (16 %)  vůbec. Dalo by se tak 

uvažovat o tom, že poptávka ,,klientů” vytváří jakousi příležitost a  má vliv na to, zda 

respondentky placenou sexuální službu poskytnou.  

Pro přehlednější a podrobnější informace o respondentkách, které uvdely, že poskytly 

přímou sexuální aktivitu/sexuální styk za odměnu slouží  následující tabulka č. 8.  

Tabulka č. 8: Respondentky, které poskytly placenou sexuální aktivitu/styk za odměnu 

Věk 1. 

sexuálního 

styku 

Počet 

sexuálních 

partnerů 

Motivace Fakulta 

18 29 Přivýdělek při studiu VŠ Ekonomická 

15 13 Přivýdělek při studiu VŠ Ekonomická 

12 25 Kariérní růst Ekonomická 

15 6 Žádné Ekonomická 

12 8 ,,I like it deep” Ekonomická 

15 15 Zoufalá životní situace Ekonomická 

16 50 Touha zkusit něco nového Právnická 

13 70 Touha zkusit něco nového Právnická 

15 2 Kariérní růst Právnická 

8 50 ,, Dělám to pořád.” F. informačních technologií 

14 30 Přivýdělek při studiu VŠ Pedagogická 

13 70 Přivýdělek při studiu VŠ Pedagogická 

17 7 Zoufalá životní situace Pedagogická 

14 100 Kariérní růst Zdravotnická 

17 12 Přivýdělek při studiu VŠ Přírodovědecká 

15 14 Přivýdělek při studiu VŠ Ústav sociální práce 

15 2 Kariérní růst Filozofická 

16 50 Touha zkusit něco nového Právnická 

8 26 Přivýdělek při studiu VŠ Dopravní 

 

Z odpovědí respondentek můžeme vyčíst, že zahájení sexuálního života lze zaznamenat 

od 8 maximálně do 18 let. Nejvíce označovaným věkem prvního sexuálního styku 

respondentkami, které poskytly placenou sexuální aktivitu/styk je 15 let, uvedlo tak celkem 



53 

31, 58 %.  Důležitým poznatkem je, že respondentky, které zahájily sexuální život 

po 18. roce života již neuváděly, že poskytly placený sexuální styk.  

Počet sexuálních partnerů se u těchto respondentek pohyboval od 2 do 100. Pro lepší 

přehlednost 2 až 20 dosavadních sexuálních partnerů, udávalo 9 (47,37 %) respondentek. 

Celkem 5 (26,32 %) respondentek označilo počet sexuálních partnerů od 21 do 49. Stejný 

počet 5 (26, 32 %) vykazovala skupina respondentek, které uváděly více jak 50 sexuálních 

partnerů. 

Největší počet respondentek, které poskytly sexuální aktivitu za odměnu udávaly studium 

na ekonomické fakultě 6 (31,58 %). Druhou nejpočetnější skupinou byly 4 respondentky 

zařazené do  kategorie společenských věd, právnické fakulty a fakulty informačních věd 

(21,05 %). Třetí nejpočetnější skupinu (15,79 %) tvořily 3 respondentky z pedagogické 

fakulty. Dále 10,53 % respondentek bylo z fakulty přírodovědecké a zdravotnické. Obdobně 

2 respondentky (10, 53 %) pocházely z fakulty filozofické a Ústavu sociálních věd. 

Z dopravní fakulty poskytla placenou sexuální aktivitu pouze 1 respondentka (5,26 %), též 

tak uvedla 1 respondentka (5,26 %) fakulty elektrotechnické. Nejčastěji označovaným 

motivem k prostitučnímu chování je v 52,63 % přivýdělek při studiu na vysoké škole.  

Graf č. 5: Podíl provozovaných sexuálních služeb respondentkami za kteroukoliv odměnu

 

27%

10%

4%

22%

37%

Poskytované služby za odměnu

Doprovod na společenské akce bez
sexuálního styku

Erotická komunikace, sex přes
Internet

Erotická komunikace, sex přes
telefon

Nabízení svyých intimních fotografií,
videí za odměnu

Poskytování přímých sexuálních
aktivit, sexuálního styku za odměnu



54 

Nejčastěji se respondentky přiznávaly k poskytování přímých sexuálních aktivit/sexuálního 

styku za odměnu. Následoval doprovod na společenské akce bez sexuálního styku, nabízení 

intimních fotografií/videí, erotická komunikace přes Internet. Nejméně poskytovanou 

placenou službou byla erotická komunikace/sex po telefonu. 

Celkem 8 (24,24 %) z 33 respondentek se nevěnovalo poskytování pouze jedné z forem 

sexuálních služeb za odměnu. Dvě možnosti zaškrtlo 5 respondentek. Ve dvou případech 

se jednalo o kombinaci poskytování erotické komunikace/sexu přes Internet a poskytování 

přímých sexuálních aktivit za odměnu. V dalších dvou případech šlo o poskytnutí svých 

intimních fotografií/videí a poskytnutí placených sexuálních aktivit/styku. Ve posledním 

případě šlo o doprovod na společenské akce bez sexuálního styku a poskytnutí přímých 

sexuálních aktivit/styku za odměnu.  Respondentka, která v otázce č. 11 zaškrtla tři odpovědi 

poskytla doprovod na společenskou akci bez sexuálního styku, nabídla své intimní 

fotografie/videa za odměnu a poskytla přímé sexuální aktivity za odměnu. Respondentka, 

která zvolila čtyři možnosti poskytla jak doprovod, tak intimní komunikaci/sex přes Internet 

a telefon včetně nabízeních svých intimních fotografií a videí. Pouze jedna respondentka 

zaškrtla všechny možné odpovědi.  

Zajímavé je, že u 5 (62,50 %) z 8 respondentek, které poskytly více forem sexuálních služeb 

je uvedená kombinace nabízení svých intimních fotografií/videí a sexuálních 

aktivit/sexuálního styku za odměnu. Je tak otázkou, zda výroba pornografie může souviset 

s placeným sexuálním stykem. Zde bych pro úvahu uvedla problematiku různých castingů, 

kde jsou dívky placené buď pouze za pořizované fotografie, ,,sólo videa“ nebo za natáčení 

sexuálního styku s další osobou. 

  



55 

4.3 Shrnutí výzkumného šetření  

Hlavním cílem výzkumného šetření je zhodnotit postoje a míru otevřenosti respondentek 

k placeným sexuálním službám. Dílčími cíli je zjistit, zda někdy respondentky dostaly 

nabídku k poskytování placených sexuálních služeb a jestli poskytly sexuální službu 

za odměnu. 

H1: Existuje statisticky významná souvislost mezi počtem sexuálních partnerů respondentek 

a jejich názorem na placené sexuální služby. 

Pro potvrzení či vyvrácení H1 byly stanoveny čtyři otázky u nichž bylo zkoumáno, zda 

respondentky, které udávaly více sexuálních partnerů vůči placeným sexuálním službám 

budou poněkud otevřenějšími, méně odsuzujícími a benevolentnějšími vůči prostituci 

než respondentky s nižším počtem sexuálních partnerů, či se roztříděné kategorie budou 

od sebe navzájem ve svých názorech a postojích lišit. 

 Z tabulky č.1 vyplývá, že se stoupajícím počtem sexuálních partnerů je názor respondentek 

na studentky, které prostituci provozují více shovívavějším a tolerantnějším. Z výsledků 

výzkumného šetření na otázku č. 4: Předtavte si, že by se Vám vaše blízká kamarádka svěřila, 

že si přivydělává prostitucí. Změnil by se váš vztah k takové kamarádce? Lze spatřovat 

odlišnost dle kategorií sexuálních partnerů a postojem, který v tomto případě respondentky 

zaujaly. Nejvíce tolerantními se jeví respondentky v kategoriích s více jak 10 sexuálními 

partnery (viz tabulka č. 2). U respondentek, které uvedely více jak 10 sexuálních partnerů 

je značně vyšší otevřenost vůči poskytování placených sexuálních služeb než 

u respondentek, které uvedly sexuálních partnerů méně (viz tabulka č. 3, 4). Na základě 

vyhodnocení předešlých otázek H1 přijímáme (viz tabulka č.1, 2, 3, 4). 

H2: Více jak 35 % respondentek bylo někdy osloveno s nabídkou poskytovat sexuální služby. 

K ověření hypotézy sloužila otázka č. 9: Byla jste někdy kontaktována nabídkou provozování 

sexuálních služeb za odměnu?  Celkem 36 % respondentek odpovědělo kladně. Téměř každé 

čtvrté respondentce výzkumného šetření byla učiněna nabídka poskytnout sexuální službu 

za odměnu. Přijímáme H2. 

K porovnání hypotézy uvádím příklad ze závěrečné práce Antoše (2017), z jehož 

výzkumného šetření vyšlo, že 33 % respondentek nabídku někdy dostalo. Výzkumný soubor 

se skládal ze 710 respondentek. Stejně tak se otázkou nabídky zabývala v závěrečné práci 



56 

Mederová (2013), která uvádí, že z celkového počtu 100 respondentek na kterých prováděla 

výzkumné šetření 87 bylo někdy kontaktováno nabídkou k poskytování sexuálních služeb 

za peníze. 

H3: Více jak 5 % respondentek poskytlo kteroukoliv sexuální službu za odměnu. 

Pro ověření H3 sloužila otázka č. 11: Provozovala jstě někdy určitou formu z následujících 

služeb, která byla ohdonocena penězi, formou dárků, či některou protislužbou aj.?                  

92, 2 % respondentek zaškrtlo odpověď nic z uvedeného. Zbývajících 7,2 % respondentek 

tak někdy poskytlo kteroukoliv sexuální službu za odměnu. H3 přijímáme. 

Pro vyhodnocení H3 jsem se též chtěla zaobírat tím, kolik % respondentek, které v otázce 

č. 9: Byla jste někdy kontaktována  nabídkou provozování sexuálních služeb za odměnu? 

Odpovědělo kladně a následně nábídky využilo. V tomto bodě jsem se ale dostala do situace, 

kdy jsem nemohla určit přesný výsledek. Celkem 153 respondentek uvedlo, že někdy dostalo 

nabídku k poskytování placených služeb. Respondentky, které odpověděly kladně na otázku 

č. 9. měly přejít k otázce č. 10, a ty které odpověděly záporně otázku č. 10 vyplňovat neměly 

a měly přejít až k otázce č. 11. Problém nastal u navazující otázky č. 10: Využila jste takovéto 

nabídky? Kdy místo 153 respondentek, které měly na otázku odpovídat, odpovídalo 

193 respondentek, což čítalo 40 respondentek, které na otázku č. 10 odpovídat nemělo. 

Zaměřila jsem se tedy na celkový vzorek výzkumného souboru, kdy z 425 respondentek 

celkem 4,9 % odpovědělo, že někdy využilo nabídku k sexuálním službám za odměnu. 

Pokud se zaměřuji na původní myšlenku, vyhodnotila jsem všechny respondentky, které 

odpovídaly na otázku č. 10. Zajímala jsem se tedy o  193 repondentek, které najspíše dostaly 

nabídku k placeným sexuálním službám.V důsledku vyššího počtu odpovídajících jsem 

v potaz vzala variantu možné nesrozumitelnosti zadání dotazníku. Uvážila jsem, že některé 

respondentky mohly odpovídat na to, zda někdy na nějakou nabídku zareagovaly, aniž by jí 

obdržely či došlo k nepřesnému pochopení instruckcí u otázky č. 9. Celem 10,88 % 

odpovědělo kladně, tedy že nějaké nabídky vvyužilo. Popřípadě by se dalo pracovat 

s možností, že některé ze 40 respondentek, které odpovídaly navíc, zareagovaly na nabídku, 

kterou někde viděly ale nebyla jim přímo učiněna např. inzerce agentur na Facebookových 

stránkách k eskortním službám, reakce na Hledamsponzora.cz atd. 



57 

Při vyhodnocování výsledků výzkumného šetření mne napadaly další otázky a varianty, 

které by mohly být užitečné pro další výzkumné šetřenení obdobného typu. Zejména bych 

vypíchla následující možnosti: 

• Velice zajímavou skupinou byly respondentky, které uvedly, že doposud sexuálního 

partnera neměly. Oproti respondentkám v kategotriích, které čítaly 1-2, 3-6 

sexuálních partnerů byly tyto respondentky v problematice poskytování placených 

sexuálních služeb více benevolentní. Avšak nedosahovaly takové tolerance jako 

skupiny respondentek s více jak 10 sexuálními partnery.  

• Zkoumána by mohla být i otázka  souvislosti ekonomické situace, zabezpečení 

studentek vysokých škol a jejich postoji k prostituci. 

• Z hlediska rozsahu práce jsem se zaměřila pouze na ženy-studentky vysokých škol. 

Zajímavý přínost a jisté obohacení v problematice vysokoškolské prostituce  

by mohlo přinéšt výzkumné šetřenení zaměřené na muže-studenty vyokých škol. 

Kdy jsem se teoretické části zmiňovala o studentech vysokých škol v roli pasáků. 

U jevu jako je prostituce vykonávaná vysokoškolskými studentkami je zajisté obrovský 

prostor, co se týče variant a možností zkoumání. Pro zkvalitnění výzkumného šetření bych 

navrhla vyšší počet respondentek a vyvážené rozložení poměru ve  vzorku respondentek dle 

fakulty, kterou studují. Přičemž by  výsledky výzkumného šetření dávaly co nejpřesnější 

a nejméně zkreslené informace o respondentkách. 

  



58 

Závěr 

Počátek bakalářské práce stručně charakterizoval základní pojmy, které jsou pro vymezení 

problematiky práce nezbytné. Popsána byla historie prostituce až do současného stavu u nás 

i ve světě. Nechyběla podkapitola o příčinách a motivech k prostitučnímu chování, 

jež považuji za nezbytnou k pochopení toho, proč někteří lidé prostituci vykonávají. 

Zmíněna byla rizika spolu s následky, které prostituce přináší. Druhá kapitola práce 

se zaobírala prostitucí vykonávanou vysokoškolskými studentkami. Zejména popisovala 

formy prostituce, které jsou pro cílovou skupinu typické. Důležitou součástí práce byla 

kapitola o organizacích, které se věnují prevenci prostituce na území České republiky. 

Kapitola se též zabývala preventivními opatřeními a přístupy k regulaci prostituce. 

Celá teoretická část práce je prokládána různými statistickými a výzkumnými šetřeními, aby 

poskytla, co nejpřesnější náhled do problematiky placených sexuálních služeb. 

Cílem bakalářské práce bylo poskytnout informace o prostituci, které je provozována 

studentkami vysokých škol. Cíl práce byl splněn. Výzkumné šetření přineslo spoustu 

zajímavých poznatků, co se vysokoškolské prostituce týče. Z výzkumného šetření vzešly 

základní informace o respondentkách. Mimo osobní informace, které respondentky poskytly 

týkající se jejich věku, fakulty, kterou studují, věku 1. sexuálního styku a počtu dosavadních 

sexuálních partnerů, výzkumné šetření poskytlo poznatky, které se týkaly toho zda, existuje 

statisticky významná souvislost mezi počtem sexuálních partnerů respondentek a jejich 

názorem na placené sexuální služby. Nechybělo ani zmapování nabídky, kterou 

respondentky k poskytování placených sexuálních služeb obdržely. Též zajímavým 

přínosem závěrečné práce jsou informace o sexuálních službách za odměnu, které 

respondentky samy vykonávaly. 

Z výsledků výzkumného šetření vyšlo najevo, že existuje statisticky významná souvislost 

mezi počtem sexuálních partnerů a jejich názorem na placené sexuální služby. 

Respondentky, které udávaly větší počet sexuálních partnerů byly v dotazníkovém šetření 

vůči problematice prostituce více benevolentními, než respondentky s nižším počtem 

sexuálních partnerů. Zejména je jistá otevřenost vůči placeným sexuálním službám viditelná 

u respondentek, které uváděly více jak 10 sexuálních partnerů. Dále z výsledků výzkumného 

šetření vyplynulo, že téměř každé čtvrté respondentce byla učiněna nabídka k poskytování 

placených sexuálních služeb. Celkem 7,2 % respondentek poskytlo kteroukoliv sexuální 



59 

službu za odměnu. Nejčastěji respondentky uváděly, že byla poskytnuta přímá sexuální 

aktivita/styk za odměnu a nejméně erotická komunikace/sex po telefonu. 

Bakalářská práce by se mohla stát inspirací pro další obdobná výzkumná šetření. Výsledky 

výzkumných šetření poskytují důležité informace o problematice, která se týká prostituce 

poskytované vysokoškolskými studentkami a mohly by tak posloužit prevenci prostituce. 

Například respondentky, které uvedly, že poskytly sexuální aktivitu/styk za odměnu 

nejpozději sexuální život zahájily v 18 roce života. Prohloubené a přesnější informace o tom, 

zda existuje souvislost mezi věkem 1. sexuálního styku a prostitucí, by mohly přinést vhled 

do toho, na jaké věkové skupiny a kdy se preventivními programy na dívky zaměřit. 

Bakalářská práce je určená jak odborné, tak laické veřejnosti. Zejména by mohla být 

přínosnou pro studenty humanitních oborů a sociálních věd. 

  



60 

Seznam literatury 

ČERMÁK, Ivo. Lidská agrese a její souvislosti. Žďár nad Sázavou: Fakta, 1998. ISBN 80-

9026-14-1-8. 

GŘIVNA, Tomáš, Miroslav SCHEINOST a Ivana ZOUBKOVÁ. Kriminologie. 4., aktualiz. 

vyd. Praha: Wolters Kluwer, 2014. ISBN 978-80-7478-614-3. 

HORNEY, Karen. Ženská psychologie. Praha: Triton, 2004. ISBN 80-7254-501-9. 

CHMELÍK, Jan. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita. Praha: Portál, 2003. ISBN 

80-71-78-739-6. 

CHRÁSKA, Miroslav. Metody pedagogického výzkumu: základy kvantitativního výzkumu. 

Praha: Grada, 2007. ISBN 978-80-247-1369-4. 

CHRÁSKA, Miroslav a Ilona KOČVAROVÁ. Kvantitativní metody sběru dat 

v pedagogických výzkumech. Zlín: Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, Fakulta humanitních 

studií, 2015. ISBN 978-80-7454-553-5. 

JANDOUREK, Jan. Sociologický slovník. Praha: Portál, 2001. ISBN 80-7178-535-0. 

JANIŠ, Kamil. Toulky historií erotiky a sexu. Vyd. 2., rozš. Ústí nad Orlicí: Oftis, 2007. 

ISBN 978-80-86845-83-8. 

KRAUS, Blahoslav. Sociální deviace v transformaci společnosti. Hradec Králové: 

Gaudeamus, 2015. ISBN 978-80--7435-575-2. 

KRAUS, Blahoslav a Jolana HRONCOVÁ. Sociální patologie. Vyd. 2. Hradec Králové: 

Gaudeamus, 2010. ISBN 978-80-7435-080-1. 

HARTL, Pavel a Helena HARTLOVÁ. Psychologický slovník. Praha: Portál, 2000. ISBN 

80-7178-303-x. 

HAVLÍČKOVÁ, Lucie. Prostituce z hlediska juristického a kriminologického. Brno, 2006. 

HOFERKOVÁ, Stanislava, Blahoslav KRAUS a Václav BĚLÍK. Sociální patologie 

a prevence pro studenty učitelských oborů. Hradec Králové: Gaudeamus, 2017. ISBN 978-

80-7435-686-5. 

MATOUŠEK, Oldřich. Slovník sociální práce. Praha: Portál, 2003. ISBN 80-7178-549-0. 



61 

MATOUŠEK, Oldřich, Pavla KODYMOVÁ a Jana KOLÁČKOVÁ, ed. Sociální práce 

v praxi: specifika různých cílových skupin a práce s nimi. Praha: Portál, 2005. ISBN 80-

7367-002-x. 

MAY, Tiggey, Alex HAROCOPOS a J. M. HOUGH. Z lásky nebo za peníze: kuplíři 

a provozování prostituce. Praha: Institut pro kriminologii a sociální prevenci, 2002. 

ISBN 80-7338-003-x. 

MIOVSKÝ, Michal, ed. Příručka k provádění výběru metodou sněhové koule: snowball 

sampling. Praha: Úřad vlády České republiky, 2003. ISBN 80-86734-08-0. 

MÜHLPACHR, Pavel. Sociopatologie pro sociální pracovníky. Brno: MSD, 2008. 

ISBN 978-80-7392-069-2. 

SOCHŮREK, Jan. Vybrané kapitoly ze sociální patologie. Liberec: Technická univerzita, 

2001. ISBN 80-7083-495-1. 

ŠÍDOVÁ, Lucie, Jana POLÁKOVÁ a Hana MALINOVÁ. Ze sexybyznysu na trh práce?: 

přenos znalostí v oblasti legálního uchopení prostituce a jeho dopad na trh práce. Brno: 

Rozkoš bez rizika, 2013. ISBN 978-80-260-4963-0. 

VANÍČKOVÁ, Eva. Dětská prostituce. Praha: Grada, 2005. ISBN 80-247-1138-9. 

WEISS, Petr. Sexuologie. Praha: Grada, 2010. ISBN 978-80-247-2492-8. 

Kriminologické dny: sborník příspěvků z vědecké konference. České Budějovice: Vysoká 

škola evropských a regionálních studií, 2014-. ISBN 978-80-87472-65-1. 

Studentská socialia: sborník příspěvků finalistů soutěže Studenstká socialia. Hradec 

Králové: Gaudeamus, ISBN 978-80-7041-022-6. 

Vandalismus, kriminalita, delikvence, prostituce. Benepal, 2011. 

Interenetové zdroje 

ANTOŠ, Michal. Prostituce jako sociálně patologicwký jev u studentek vysokých 

škol [online]. Hradec Králové, 2017 [cit. 2018-01-03]. Bakalářská práce. Univerzita Hradec 

Králové. 



62 

BBC: We could have bought a woman [online]. BBC, 2010 [cit. 2017-12-05]. 

Dostupné z: http://news.bbc.co.uk/2/hi/europe/8457990.stm. 

BAIEROVÁ, Jana. Sociální dopady prostituce. České Budějovice, 2013[cit. 2017-11-08]. 

Bakalářská práce. Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích. 

Český statistický úřad [online]. ČSÚ, 2005 [cit. 2017-11-08]. 

Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/czso/nelegalni_ekonomika_v_cr_09_06_2005. 

Český statistický úřad: Podíl nezaměstnaných osob v krajích k 30. 9. 2017 [online]. ČSÚ, 

2017 [cit. 2017-11-11]. Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/xc/mapa-podil-kraje. 

Euro: Reportáž: Chytré telefony mění nejstarší řemeslo [online]. Praha: Mladá fronta, 2015 

[cit. 2017-11-19]. Dostupné z: https://www.euro.cz/archiv/reportaz-chytre-telefony-meni-

nejstarsi-remeslo-1167820. 

Havocscope: Prostitution statistic [online]. Havoscope, 2017 [cit. 2017-11-08]. Dostupné 

z: http://www.havocscope.com/prostitution-statistics/. 

JANDÁSKOVÁ, Kateřina. Kvalita partnerského života žen pracujících ve sféře sex 

byznysu [online]. Brno, 2014 [cit. 2017-11-20]. Diplomová práce. 

Koktejl: Prostituce v číslech [online]. Czech Press Group, 1993 [cit. 2017-11-19]. 

Dostupné z: http://www.czech press.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=

7552:prostituce-v-islech-sp-338779287&catid=1512&Itemid=148. 

KOKEŠOVÁ, Alžběta. Regulace prostituce a její trestněprávní aspekty [online]. Praha, 

2016 [cit. 2017-12-16]. Diplomová práce. 

KŘIŽAN, Rudolf. Postoje studentů vysokých škol ke komerčnímu sexu [online]. Zlín, 2011 

[cit. 2017-11-20]. Bakalářská práce. 

Lamour: K čemu je vám vysokoškolský titul? [online]. Praha: Redakce časopis Lamour [cit. 

2017-11-19]. Dostupné z: http://casopislamour.cz/duse/120-k-cemu-vam-je-vysokoskolsky-

titul. 

LaStrada Česká republika, o.p.s. [online]. LaStrada Česká republika, 2015 [cit. 2018-01-

12]. Dostupné z: http://www.strada.cz/cz/o-nas. 



63 

MADEROVÁ, Marie. Názor a zkušenosti studentek vysoké školy na sexuální 

služby [online]. Olomouc, 2013 [cit. 2018-01-02]. Bakalářská práce. Univerzita Palackého 

v Olomouci. 

MLÍKOVÁ, Bronislava. Prostituce jako sociální problém mladistvých [online]. Brno, 2010 

[cit. 2017-11-14]. 

Dostupné z: http://digilib.k.utb.cz/bitstream/handle/10563/14487/ml%C3%ADkov%C3%

A1_2010_bp.pdf?sequence=1. Bakalářská práce. 

Naprivat.cz [online]. Olomouc: Erotickesluzby.cz, 2017 [cit. 2017-11-21]. 

Dostupné z: https://www.naprivat.cz/. 

Národní informační centrum pro mládež [online]. Praha: WebWorks, 2015 [cit. 2017-11-

22]. Dostupné z: http://www.nicm.cz/prostituce-charakteristika. 

Pološero: Kněžky lásky [online]. http://www.ceskatelevize.cz/porady/10318730018-

polosero/213562222020003-polosero-s-hvezdickou-knezky-lasky/: Česká televize, 2013 

[cit. 2017-12-06]. 

Portál prevence rizikového chování [online]. Praha: Centrum sociálních služeb Praha – 

Pražské centrum primární prevence [cit. 2017-10-24]. Dostupné z: http://www.prevence-

praha.cz/index.php/sexualne-rizikove-chovani. 

ROZKOŠ BEZ RIZIKA [online]. ROZKOŠ bez RIZIKA, 2017 [cit. 2018-01-12]. Dostupné 

z: http://www.rozkosbezrizika.cz/o-nas. 

Sex.cz: SexEscort Prague [online]. Praha, 2017 [cit. 2017-11-20]. Dostupné z: 

https://www.sex.cz/sexescortprague?Typ=4&Rnd=308762190&S=4. 

Sex Tourism [online]. [cit. 2017-12-05]. Dostupné z: http://dir.sextourguidebook.org/. 

Statistic Brain: Prostitution Statistic [online]. Statistic Brain Research Institute, 2017 [cit. 

2017-11-08]. Dostupné z: https://www.statisticbrain.com/prostitution-statistics/. 

 ŠPAŇÚROVÁ, Kristýna. Genderová specifika sexuální turistiky [online]. Jihlava, 2016 

[cit. 2017-12-05]. Bakalářská práce. 

Zákony pro lidi: Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník [online]. 2017 [cit. 2017-12-13]. 

Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/. 

http://www.nicm.cz/prostituce-charakteristika


64 

Seznam tabulek 

Tabulka č. 1: Názor respondentek na vysokoškolačky, které provozují prostituci dle 

kategorie počtu sexuálních partnerů 

Tabulka č. 2: Souvislost mezi počtem sexuálních partnerů respondentek a jejich postojem 

v otázce představy o prostitučním chování nejbližší kamarádky 

Tabulka č. 3: Vztah mezi počtem sexuálních partnerů respondentek a jejich otevřeností 

k poskytnutí sexuálních služeb za odměnu 

Tabulka č. 4: Postoj respondentek k přivýdělku prostitucí dle kategorií počtu sexuálních 

partnerů 

Tabulka č. 5: Respondentky oslovené nabídkou k poskytování sexuálních služeb za odměnu 

Tabulka č. 6: Respondentky, které přijaly nabídku k sexuálním službám za odměnu 

Tabulka č 7: Poskytované sexuální služby za odměnu respondentkami 

Tabulka č. 8: Respondentky, které poskytly placenou sexuální aktivitu/styk za odměnu 

  



65 

Seznam Grafů 

Graf č. 1: Kategorie respondentek dle počtu sexuálních partnerů 

Graf č. 2: Tolerance respondentek k prostituci u studentek VŠ dle kategorií počtu sexuálních 

partnerů 

Graf č. 3: Otevřenost respondentek k poskytnutí placených sexuálních služeb dle kategorií 

počtu sexuálních partnerů 

Graf č. 4: Respondentky, které přemýšlely o prostituci jako přivýdělku ke studiu dle 

kategorií počtu sexuálních partnerů 

Graf č. 5: Podíl provozovaných sexuálních služeb respondentkami za kteroukoliv odměnu 

  



66 

Seznam příloh 

Příloha A: Dotazník



I 

Příloha A: Dotazník 

Vážené studentky,  

jmenuji se Aneta Ducháčová jsem studentkou 3. ročníku oboru sociální patologie a prevence.  Prosím 

o vyplnění dotazníku pro účely mé bakalářské práce, jejímž cílem je zjistit postoj vysokoškolských 

studentek prezenční formy studia k poskytování placených sexuálních služeb. Dotazník je zcela 

anonymní, proto Vás prosím o co nejpravdivější odpovědi.  

Předem Vám děkuji za vyplnění dotazníku. 

Pokyny k vyplňování: U uzavřených otázek zatrhněte jednu odpověď se kterou se nejvíce 

ztotožňujete. Otevřené otázky doplňte dle vlastního uvážení. 

Uveďte věk: 

Fakulta: 

Věk prvního pohlavního styku: 

Dosavadní počet Vašich sexuálních partnerů: 

1. Jaký je Váš názor na vysokoškolačky, které provozují prostituci? 

a) Nevadí mi, co si ve volném čase dělají, neodsuzuji je 

b) Nemám vyhraněný názor, je mi to jedno 

c) Takové chování u vysokoškolaček není správné, odzuji takové studentky 

 

2. Víte o nějaké vysokoškolské studentce, která si přivydělává prostitucí (například z jiné školy)? 

a) Ano, jsem si jistá 

b) Mám pouze podezření 

c) Nemyslím si 

 

3. Máte podezření, že nějaká studentka fakulty, kterou studujete poskytuje placené sexuální služby? 

a) Ano, podezření mám 

b) Ne, nemyslím si, že nějaká studentka mé fakulty, kterou znám prostituuje 

 

4. Předtavte si, že by se Vám vaše blízká kamarádka svěřila, že si přivydělává prostitucí. Změnil by 

se váš vztah k takové kamarádce? 

a) Ano, naše přátelství by tím skončilo 

b) Vadilo by mi to, ale naše přátelství by to významně nepoškodilo 

c) Nevadilo by mi to, nic by se mezi námi nezměnilo 

 

5.  Dokážete si představit, že byste za určitých okolností poskytla placené sexuální služby? 

a) Ano 

b) Ne 

 



II 

6. Jaké důvody/ motivy, by Vás vedly k prostitučnímu chování? 

a) Zoufalá životní situace 

b) Přivýdělek při studiu vysoké školy, přilepšení si ke studiu 

c) Touha zkusit si jaké to je, dobrodružství 

d)  Prostituce jako prostřdek k dosažení kariérního růstu 

e) Jiné: ............................................................................................................................ 

f) Žádné 

 

7. Setkala jste se někdy s nabídkou různých agentur, které nabízí práci v eskortních službách či s 

nabídkou agentur na pozici napojových hostesek v zahraničí ?  

a) Ano 

b) Ne 

 

8. Využila byste nabídky práce v eskortních službách? 

a) Ano 

b) Nejsem si jistá 

c) Rozhodně ne 

 

9.  Byla jste někdy kontaktována  nabídkou provozování sexuálních služeb za odměnu? (Včetně 

elektonických sexuálních aktivit) 

a) Ano, jednou se mi to stalo (Přejděte prosím na otázku č. 10.) 

b) Ano, setkala jsem se s tím vícekrát (Přejděte prosím na otázku č. 10.) 

c) Nikdy mi nikdo nic takového nenabídl (Přejděte prosím na otázku č. 11.) 

 

10. Využila jste takovéto nabídky?  

a) Ano, pouze jednou 

b) Ano, vícekrát 

c) Ne, nikdy 

 

11. Provozovala jstě někdy určitou formu z následujících služeb, která byla ohodnocena penězi, 

formou dárků, či některou protislužbou aj.?  (možnost více odpovědí) 

a) Doprovod na společenské akce bez sexuálního styku 

b) Erotická komunikace, sex přes Internet za odměnu 

c) Erotická komunikace, sex po telefonu za odměnu 

d) Nabízení svých intimních fotografií, videí za odměnu 

e) Poskytování přímých sexuálních aktivit, sexuálního styku za odměnu 

f) Nic z uvedeného 

 

12. Přemýšlela jste někdy o prostituci jako o možném přivýdělku při studiu na vysoké škole? 

a) Ano 

b) Ne 


